

نهادها، نقشها و بی‌نظمی:

نظام دولتهای عرب^(۱)

مایکل بارنت*

این نوشتار، رابطه نهادها و نقشها و تضاد نقشها و نیز آثار و پیامدهای برهم‌زننده ثبات حاصل از وجود نهادهای بین‌المللی مشابه را در خاورمیانه عربی بررسی می‌کند. دو مورد از ابعاد و جنبه‌های رابطه نهادها با نقشها توجه را به خود معطوف داشته است: نخست، با وجود اهمیت و جایگاه نقشها در بسیاری از تعریفهای به‌عمل‌آمده از نهادها، در متونی که در این حوزه به رشته تحریر درآمده، به آنها توجه تخصصی و تجربی چندانی نشده است. دوم، زمانی که دولتی در بیش از یک نهاد ریشه داشته و هر یک از آنها ایفای نقش و مجموعه اقدامات رفتاری متفاوتی را طلب کند، چه وضعیتی پیش آمده، چه شرایطی حاکم می‌شود. بنابراین، آن بخش از اقدامات دولت که با نقش منبعث از یک نهاد مطابقت دارد، ممکن است با نقش حاصل از نهادی دیگر در تضاد واقع شود. بر اثر حضور در دو یا چند نهاد است که دولتها به طور مکرر تضاد نقش را تجربه می‌کنند: درواقع، وجود همزیستی از این گونه نهادهای مشابه، به جای آنکه طبق باور بسیاری از نظریه پردازان موجب ثبات باشد، می‌تواند موجب بروز انتظارات کاذب و تضاد شود. لذا

1. Michael Barnett, "Institution, Roles, and Disorder: The Case of the Arab States System", *International Studies Quarterly*, No. 37, 1993, pp. 271-296.

* مایکل بارنت از اساتید دانشگاه ویسکانسین در مدیسون است.

باید تأثیر این گونه نهادهای مشابه و موازی را بر رفتار دولت بیشتر مورد بررسی قرار دهیم. در این نوشتار نظام دولتهای عرب به منظور نشان دادن اینکه تضاد نقشها چگونه تلاش برای نیل به ثبات منطقه ای را با دشواری توأم ساخته، مورد استفاده قرار گرفته است. به خاطر وجود نهادهای حق حاکمیت و پان عربیسم، دولتهای عرب عهده دار ایفای دو نقش کاملاً متفاوت بودند: یعنی هم می بایست اقتدار و حاکمیت یکدیگر را به رسمیت شناسند و هم اینکه دنباله رو پان عربیسم باشند، حتی تا سرحد نتیجه نهایی و منطقی آن، یعنی وحدت و یکپارچگی سیاسی. همین نهادها، نقشهای کاملاً متضادی را به دولتهای عرب تفویض می کردند که در نهایت، تلاش برای دستیابی به نظم و آرامش منطقه ای را به امری پیچیده مبدل ساخت.

چند سالی است که اندیشمندان حوزه روابط بین الملل، بنابه علی قابل درک، به اندیشه و موضوع نهادهای بین المللی روی آورده اند. برخورد و دورنمای رهیافت نهادی نه تنها به تشریح بالقوه برتری در زمینه فرایندها و تغییرات تاریخی می انجامد، بلکه در نتیجه تأکید آن بر دورنمای همکاری بین دولتها و نیز ارزیابی مثبت آن از این گونه امکانات، بویژه در بافت تحولات سریع سیاسی، آن را، در مقایسه با منفی اندیشی مرتبط با واقع گرایی و گونه های امروزی آن، به گزینه نظری و تحلیلی بسیار جالبی مبدل می سازد.^(۱) نهادها با تصریح و تشریح معیارها، مقررات و اصولی که راهنمای رفتار دولت اند، و تعریف دامنه رفتاری مقبول و با اصلاح آن (یا ایجاد اطمینان بیشتر) توقعات دولتها از رفتار یکدیگر، انتظارات متقابل و پیامدهای قابل پیش بینی را به وجود آورده اند. بدین ترتیب، آنها بازیگران را ترغیب می کنند که به یکدیگر و به آینده، اعتماد بیشتری داشته باشند. به دیگر سخن، نهادها، سایه آینده را طولانی تر ساخته، موجب رهایی از دام رقابت کلاسیکی می شوند که "معمای زندانی"^(۲) پدید آورنده آن است.

از آنجا که نهادهای بین المللی، نظم و همکاری بین دولتهای خود محور را نوید می دهند، نظریه پردازان و سیاست گذاران از پی بردن به وجود این گونه نهادها دست برداشته، توصیه می کنند که این نوع نهادها به طور کامل ایجاد و به کار گرفته شوند تا مجموعه ای از مشکلات و مسائل بین المللی مرتفع شود. به منظور حل و فصل مسائل و مشکلات جاری و آتی زیست محیطی، دولتها باید نسبت به ایجاد و تقویت نهادهای

1. Kupchan and Kupchan, 1991, p. 188.

2. Prisoner's Dilemma

بین المللی همچون برنامه محیط زیست سازمان ملل و پروتکل‌های مونترال اهتمام ورزند. ^(۱) برای متقاعد ساختن جامعه بین المللی تجاری و دور ساختن آن از سیاستهای مبتنی بر کاسه گدایی نزد همسایه دراز کردن - که خود عاملی است همراه بی اعتمادی فزاینده در مورد همکاری های آتی - کشورها یا دولت‌ها باید نهادهای مروّج تجارت آزاد، همچون قرارداد عمومی تعرفه و تجارت (گات) را حفظ و تقویت کنند. ^(۲) در راستای از بین بردن هرج و مرج و بی نظمی موجود در اروپا، باید بسیاری از نهادهای امنیتی که در دوران جنگ سرد و برای رویارویی با شرایط استراتژیک یا راهبردی بسیار متفاوتی ایجاد شده بودند، با تغییراتی، هماهنگ و به کار گرفته شوند. ^(۳) خلاصه اینکه، حرکت‌های این گونه در هر جهت معناداری که پدید آید، بیانگر ارزیابی مثبتی از نقش نهادهای بین المللی در کاهش میزان و عوارض اضطراب و ناامنی و ارتقای سطح ثبات و افزایش همکاری بین دولتهاست. نقشها در تشریح نحوه کارکرد و در واقع تعریف نهادها، جایگاهی بس مهم دارند. رابرت کوهان ^(۴) نهاد را «مجموعه ای از مقررات مانا و به هم پیوسته (صوری و غیر صوری) که نقش رفتاری خاصی را تجویز نموده، محدودیت فعالیت را پدیدار ساخته و توقعات را شکل می دهد»، تعریف کرده است؛ ولی اوران یانگ ^(۵) نهادها را «اقدامات مرکب از نقشهای شناخته شده می داند که از طریق شاخه های مختلفی از مقررات یا کنوانسیونهای حاکم بر روابط مناسبات ایفاگران این نقشها، با یکدیگر مرتبط می شوند». کاربرد این گونه تعریفها از نظر تحلیلی قابل توجه است زیرا همین رفتار عادی مرتبط با نقشهای نهادی است که در پیدایش صفات و خصایلی چون روحیه همکاری و رعایت نظم و انضباط، که به نوبه خود حاصل نهادی شدن می باشد، عنصری اساسی و حیاتی محسوب می شود. به طور کلی، نهادها موجبات توزیع نقشهایی را فراهم می سازند که هم اقدامات را به صورت دو جانبه محدود می کنند و هم بر احتمال سازگاری شدید توقعات و نتایج کار می افزایند. به عبارت دیگر، هرگاه بازیگران یک دولت ایفاگر نقش خاصی شوند، معمولاً به نحوی مستمر و قابل پیش بینی رفتار خود را محدود می کنند، که در نتیجه بین انتظارات متقابل هماهنگی به وجود آمده، ثبات نظام افزایش می یابد.

در این دو بُعد رابطه بین نقشها و نهادها مورد توجه است. نخست، با اینکه در بسیاری از تعریفهای به عمل آمده از نهادها، نقشها جایگاه ویژه و مهمی دارند، ولی در متون مدون

1. Young, 1989; Haas, 1990.
2. Ruggie, 1991.
3. Kupchan and Kupchan, 1991; Adler, 1992.
4. Rationalist
5. Reflectivist

مربوط به نهادها به آنان توجه کافی مبذول نشده است. کوهان و یانگ از جمله کسانی هستند که فاصله بین شمول تعریفی نقشها و توجه نظری حاصل از کار خود را پر نکرده اند.^۲ از آنجا که نقش، رابط مهم بین عامل و ساختار است، عدم بررسی و مطالعه رابطه نقشها با نهادها مانع از آن خواهد شد که به فرایند و نحوه پیدایش نظم و ثبات نهادی پی ببریم.^۳ لذا، بررسی و مطالعه نقشها «مسئله عمده ای را که در برابر تمام نظامهای اجتماعی و سیاسی قرار دارد»، مورد توجه قرار می دهد. مسئله ارتقای سطح سازگاری بین انتظارات و توقعات رفتاری اعضا و رفتاری که در واقع بروز می دهند. بدین جهت، باید گفت که ثبات هر نظامی تا حدودی تابع میزان سازگاری و تطابق این دو وجه است.^(۱)

موضوع مهم دیگر این است که چنانچه دولتی از چند نهاد تشکیل شده باشد و هر نهاد دارای نقش و مجموعه رفتاری متفاوت و مختص به خود باشد، چه اتفاقی خواهد افتاد. به عبارت دیگر، ممکن است اقدامات دولتی در عین مطابقت با نقش یک نهاد، با نقش نهاد دیگر کاملاً در تضاد و تعارض واقع شود؛ لذا آن دسته از اقدامات دولتی که در یک بافت نهادی عین مطابقت و ثبات بوده، ممکن است در نهادی دیگر زمینه ساز تضاد و مناقشه شود. این موضوع بالقوه حائز اهمیت است، ولی هیچ یک از رهیافتهای منطقی گرا^(۲) و اندیشه گرا^(۳) نتوانسته اند آن را مورد بررسی قرار دهند. به عنوان مثال، طبق استدلال کوهان^(۴) «نهادها، میان بازیگران، مطابق با نقشی که لازم است القاء کنند، تمایز قائل می شسوند. با مطرح کردن این پرسش که آیا در الگوهای رفتاری هر نقشی قابل تمیز و تفکیک است، می توان اقدام به شناخت نهادها نمود.» تا جایی که می دانیم، هیچ رهیافت منطقی گرایسی در قبال نهادها با صراحت اعلام نکرده است که آیا نقشهای یک دولت سازگارند یا نه و اینکه این ناسازگاری چه پیامدهایی را برای ثبات نهادی به دنبال خواهد داشت.

رهیافتهای اندیشه گرا نیز در پرداختن به نهادهای بین المللی، تأثیرات نهادهای چندگانه را بر رفتار دولت نادیده می گیرند. برخلاف رهیافتهای منطقی گرا که نشان می دهد چگونه بازیگران با هویتها و تقدماتهای کاملاً مشخص نهادهایی را به وجود می آورند، رهیافتهای جامعه شناسانه به بررسی و تحقیق و تفحص در خصوص این مسئله می پردازند که نهادها نه تنها محدود کننده اقدامات دولتی نیستند، بلکه خود منابع مهمی هستند از نقشها

1. Keohane, 1989, p. 163-164.
2. Robert Keohane, 1989, p. 3.
3. Oran Young, 1989, p. 5.
4. Magid, 1980, p. 328.

و منافعی که دولت به دفاع از آنها برمی‌خیزد. به عبارت دیگر، بازیگران در نتیجه حضور در نهادهاست که به هویت خاص خود دست می‌یابند.^۴ به احتمال زیاد و نیز به این خاطر که در برنامه‌اندیشه گرا، پی بردن و شناخت سرمنشأ منافع و ارجحیت دولت و نیز دگرگونی آنها مدنظر است، این نوشتار نیز به صورت ضمنی فرض را بر این قرار داده که یک عامل برقراری روابط اجتماعی نیز در این میان وجود دارد.^۵ با این وصف، بنا به دلایل هدیده می‌توان چنین نتیجه گرفت که دولت‌ها در نهادهای چندگانه داخلی و بین‌المللی نقش بسته و جای گرفته‌اند. این خود به طور غیرمستقیم آشکار می‌سازد که دولت‌ها ممکن است نقش‌ها، هریتها و منافع چندگانه نیز داشته باشند. اگر چه این استدلال موضوع مهمی را در متون جامعه‌شناسی تشکیل می‌دهد، که بخش اعظم برنامه‌اندیشه گرایانه از آن الهام گرفته شده^۶، ولی نکته‌جالب آنکه در متون مذکور، تا کنون این بُعد قضیه نادیده گرفته شده است، با اعتراف به اینکه بازیگران ممکن است تحت تأثیر بیش از یک نهاد قرار گیرند، امکان بحث را به این ترتیب فراهم می‌سازیم که همان دولت نقش‌های مختلف و متفاوت را فراگرفته و ایفا می‌کند. این امر، از حضور وجود آثار متفاوت نهادی سرچشمه می‌گیرد. مختصر اینکه، در یک شناخت بهتر آثار و پیامدهای مختلف بر رفتار دولت از ضروریات می‌باشد و به این خاطر است که نظریه پردازان روابط بین‌الملل معتقدند که دولت‌ها در مجموعه‌ای از نهادها شکل گرفته‌اند و در واقع، حرکت در این راستا را ترغیب می‌کنند.

این نوشتار، به بررسی رابطه نهادها، نقش‌ها و تضاد نقش‌ها پرداخته، آثار و پیامدهای برهم‌زننده ثبات و تعادل حاصل از همزیستی نهادهای بین‌المللی را، بویژه در بافت و ساختار خاورمیانه عربی، مورد مطالعه قرار می‌دهد. در بخش بعدی، رابطه بین نهادهای بین‌المللی، نقش‌ها و تضاد نقش‌ها را بررسی خواهیم کرد. در بخش «تضاد نقش و نظام دولتهای عرب» با پیش کشیدن نظام دولتهای عرب در دوره پیش از ۱۹۶۷، به این قضیه خواهیم پرداخت که وجود نهادهایی که هریک تکرار کننده بخشی از کارهای دیگری می‌باشد تا چه حد قادر است در سیاست خارجی اعراب تناقض ایجاد کند و در تشدید بی‌ثباتی منطقه مؤثر واقع شود. بویژه اینکه، نظام دولتهای عرب دارای یک مشخصه بسیار بارز بوده که همان بی‌ثباتی شدید منطقه‌ای است و عمدتاً حاصل و نتیجه کار نقش‌های متضاد دولتی بوده که خود از نهادهای غیرموازی پان‌عریسم و حاکمیت دولت سرچشمه می‌گیرد. در پایان نیز به رابطه بین نهادهای بین‌المللی، نقش‌ها و ثبات خواهیم پرداخت.

نهادهای، نقشها و تضاد نقشها

نقشها عبارت اند از نحوه مشارکت فرد (یا دولت) در جامعه که منطبق با هویت خاصی است که به تناسب در رفتار خود جرح و تعدیل لازم را پدید می آورد.^(۱) یکی از معدود نظریه پردازان معاصر روابط بین الملل که به مفهوم نقشها پرداخته است، روزنا^(۲)، نقشها را بر مبنای «انتظارات رفتاری آنهایی که با ایفاگر رابطه برقرار می کنند و نیز انتظارات و توقعات ایفاگر نقش» تعریف می کند. خلاصه اینکه، در نهایت امر، هر ایفاگری به نقشی خاص خور می گیرد و لذا به تناسب انتظارات و تقاضاهایی که آن نقش ایجاد می کند، او نیز محدودیتهایی را برای رفتار خویش قائل می شود.

در بحث راجع به نحوه شکل گیری رفتار دولت در سایه نقشها، باید حتماً دو موضوع دیگر را نیز بررسی کرد. اولین موضوع اینکه آیا دولتها - نه رهبران یا سران که معمولاً از طرف دولت اقدام می کنند - ایفاگر نقشی هستند؟ به عبارت دیگر، اقداماتی را که به نام دولت صورت گرفته به چه کسی می توان نسبت داد؟ البته، باید در اینجا قید کرد که از دید دانش پژوهان رشته روابط بین الملل، این مسئله حاشیه ای است: حال آنکه در نظریه روابط بین الملل (برای مثال در مطالب تدوین یافته درباره نهادهای) از دولت ایفاگر نقش استفاده شده است. همچنین در داستانهای تاریخی نیز از همین عبارت دولت ایفاگر نقش به جای مقامات دولتی استفاده گردیده که به نام دولت وارد عمل شده و می شوند. حال، این سؤال مطرح می شود که آیا ما در استفاده از زبان و اصطلاحاتی که معمولاً خاص اقدامات فردی است و تخصیص نظریه هایی که در سطح فردی پرداخته شده، در بحث و ملاحظه اقدامات و تدابیر دولتی، حوزه و حدود عمل خود مجاز هستیم. در زیر، سه رهیافت را مطرح می کنیم که نشان می دهند عوامل محیطی پایداری که تداوم و ثبات اقدامات دولتی را سبب می شوند، خود ترجیه گر کاربرد زبان مربوط به اقدامات، نقشها و میزان توجه و علاقه نسبت به دولت خواهد بود.^۷

در رهیافت نخست، دولت با مقامات عالی رتبه آن برابر می شود، حال آنکه دولت نمایانگر تقدمهای رهبران یا سران آن بوده و ثبات عمل و اقدامات دولتها نیز معمولاً با استفاده از عوامل بازدارنده یا محدود کننده نظام بندی شده^(۳) یا داخلی^(۴) تشریح می گردد.^۸ اگر چه از دید رهیافت اول، نقشها حکم عوامل محدود سازنده ای را دارند که بر رهبران

1. Berger and Luckmann, 1967, pp. 72-74; also see Stryker, 1980, p. 57.

2. Rosenau, 1990, p. 212.

3. Krasner, 1978.

4. Holsti, 1970.

تحلیل می شوند، ولی بر مبنای رهیافت دوم، همین رهبران با این نقشها خو گرفته، آنها را در خود جذب می کنند. چه نظامهای اعتقادی منشأ باشند^(۱) و چه ایدئولوژی^(۲)، از آنجا که شرایط بین المللی و داخلی پدید آورنده این رهبران به نسبت با ثبات می باشد، اقدامات دولت نیز با وجود این یا آن رهبر از ثبات لازم برخوردار است. برخلاف رهیافت دوم که افکار و آرای فردی را دارای منشأ اجتماعی می داند، رهیافت سوم، ولی تناقض برانگیزتر، چنین استدلال می کند که می توان تمامیت‌های شرکتی را نیز به عنوان تشکیلاتی ترسیم کرد که هویتی با ثبات دارند.^(۳)

گذشته از اختلاف خاص آنها، این سه رهیافت در این دیدگاه مشترک هستند: نخست، نهادهای بین المللی ایجاد کننده ثبات اند؛ چون کاملاً وابسته به تمایلات فردی و تقدمات یا ارجحیت‌های سران دولت نیستند. دوم، می توان دولتها را به طور منطقی تمامیت‌هایی تعریف کرد که نقشهایی را برعهده گرفته، ایفاگر آن می شوند. طبق استدلال ای. اچ. کار^(۴) تجسم دولتها به این طریق قابل توجیه است؛ زیرا این نوع دسته بندی «بیانگر تداوم و استمرار نهادها» می باشد.

پس از آنکه بازیگران نقش خود را برعهده گرفته، رفتار خود را با نقش، رفتار و انتظارات یکدیگر منطبق ساختند، نهادها می توانند خصوصیات و ویژگی های تأمین کننده ثبات خود را ایجاد کنند.^۹ بنابر این، موضوع دومی که باید به آن پرداخت این است که نقشها در شکل دادن به رفتارها تا چه حد مؤثرند.^{۱۰} اگر چه نقش، تعیین کننده رفتار نیست (در حالی که در بیشتر مطالب تدوین شده درباره روابط بین الملل تلمیحاً گفته شده که نقش تعیین کننده رفتار است)؛ ولی دارای تأثیر محدود کننده و باز دارنده است. در اینجا باید میان نقشهای موقعیتی یا وضعیتی و نقشهای ترجیحی تمایز قائل شد، این خود نکته ای بس حائز اهمیت است. نقش موقعیتی یا وضعیتی معمولاً با نهادهای رسمی مرتبط بوده، رهنمودی پیچیده و مفصل برای اقدامات دارد؛ نقش ترجیحی بیشتر مربوط به نهادهای غیررسمی بوده؛ تأثیر بازدارنده^(۵) بر رفتار ندارد.^{۱۱} روابط بین الملل شامل نهادهای رسمی و غیررسمی بوده و در هنگام بررسی تأثیر آنها بر روند بین المللی باید این نکته مهم را به خاطر داشت که هر نقشی مرزهای وسیع تر یا محدودتری را برای اقدامات دولت به وجود می آورد. به عنوان مثال، چنانچه نقش ایالات متحده آمریکا را در شورای

1. Little and Smith, 1988.

2. Carlsneas, 1987.

3. Douglas, 1986; Kertzer, 1988 pp. 17-19; Gilbert, 1989, chap. 5; Wendt, 1992b.

4. E.H. Carr, 1964, p. 149.

5. Searing, 1991. p. 1249.

امنیت سازمان ملل با نقش آن کشور به عنوان یک دولت دارای حق حاکمیت در جامعه بین‌المللی مقایسه کنید، خواهید دید که در مورد اول، اقدامات آمریکا به خاطر وجود مجموعه قوانین و مقررات مدون سازمان ملل با صراحت مشخص و محدود شده، ولی در مورد دوم، اگر چه بازهم رفتار دولت محدود می‌شود، ولی از آزادی عمل بیشتر در رفتار خود برخوردار است.

مقصود از آنچه گفتیم اینکه در بررسی نحوه تأثیرگذاری نقش بر رفتار دولت، بویژه تأثیر نقشهای ترجیحی، باید به تصور و برداشت دولت از نقش خود و نیز اهمیتی که برای آن قائل است، توجه کرد. همان‌گونه که کرهان^(۱) اذعان می‌کند: «نهادها نیز می‌توانند بر تصور و نحوه برداشت رهبران و سران دولتها نسبت به نقشی که خود باید ایفاگر آن باشند و نیز تصور آنها از انگیزه و نفع پرستی دیگران، تأثیر بگذارند.» کی. جی. هولستی^(۲) می‌گوید که نخبگان سیاست خارجی غالباً قائل به وجود نوعی «نقش ملی» هستند که نشانگر تدابیر و اقدامات متناسب و شایسته دولت آنان و نیز وظایفی است که باید در نظام بین‌المللی عهده دار شود.^{۱۲} بدین جهت، گنجاندن و در نظر گرفتن دیدگاه و تصویری تعبیرگرایانه و تفسیری^(۳) با اهمیت جلوه می‌کند.^{۱۳} به عنوان مثال، ناتوانی آمریکا از ایفای نقش رهبری یا قدرتی برتر در فاصله بین دو جنگ جهانی تا حدودی ناشی از تعبیر و تفسیر سیاست‌گذاران آن کشور از نقش و وظایفی بود که آمریکا می‌بایست در نظام بین‌المللی ایفا می‌کرد.^(۴)

در اینجا سؤالی در مورد منشأ یا خاستگاه نقشها پیش می‌آید که با موضوع بحث ما نیز بی‌ارتباط نیست. نقشهای اجتماعی هرگز در خلأ شکل نگرفته، بلکه در ارتباط با دیگران به منصفه ظهور می‌رسند. به عبارت دیگر، در فرایند کنش و واکنشها و مشارکت در بافت یا ساختار نهادی است که بار دیگر ایفای نقشی را برعهده می‌گیرد. خلاصه اینکه، نقشها آموختنی هستند.^{۱۴} به عنوان مثال، تصمیم‌گیرندگان آمریکایی از اینکه کشورشان نتوانسته بود در دوره بین دو جنگ جهانی نقش فعال تری ایفا کند، عمیقاً متأثر شده و متقاعد گردیدند که آمریکا باید عهده دار نقشی شود که از قدرت آن در دوران پس از جنگ جهانی دوم سرچشمه می‌گرفت.^(۵) مضاف براین، بازیگران نقشهایی را که دیگران برای آنان در

1. Keohane, 1989, p. 6.

2. K. J. Holsti, 1970, p. 245-246.

3. Kratochwil and Ruggie, 1986; 772-774; Adler and Haas, 1992, p. 367.

4. Kindleberger, 1971.

5. Baker, 1991/92, p. 11.

نظر می گیرند، چشم و گوش بسته نپذیرفته، و به آنها گردن نمی نهند؛ چرا که خود فعالانه به کار شناخت جایگاه و منزلت خویش در گروه بندی ها و طبقه بندی های مختلف مشغول هستند. به عبارت دیگر، آنها غالباً رفتار خود را در سایه نقشهای خاصی تشریح و تعریف می کنند. به عنوان مثال، دولتها معمولاً رفتار خود را به این خاطر که دولت هستند و استحقاق این را دارند که به شیوه خاصی عمل کنند، توجیه می نمایند. جان کلام اینکه «ایفاگران نقشها نه تنها می دانند که دیگران چه انتظاری از آنها دارند، بلکه در مورد نحوه رفتار دیگران در نظامهای مربوطه و نیز در ارتباط با آنها و مسئله یا مسائلی که وجود دارد، فرضیه ها و تصورات حدیده ای را در مخیله خود می پروراند.»^(۱)

در حال حاضر، نظریه روابط بین الملل حکایت از این دارد که نظام بین المللی خاستگاه نقش دولتهاست.^(۲) به عبارت دیگر، فرض بر این است که دولتها نقش خود را از سایر دولتها و نیز بر اثر حضور در نهاد بین المللی می آموزند. اما نباید از یاد برد که نهادهای داخلی یک کشور نیز خاستگاه نقشهایی به شمار می روند که دولتها ایفا می کنند. در واقع، نظریه اولیه مربوط به نقش، عوامل و نیروهای سیستمیک را در مقایسه با عوامل داخلی به جد نمی گرفت، که خود خلاف گرایش ساختاری حاضر است.^(۳) هولستی چنین اظهار می دارد: «واقعیت حاکمیت حاکی از آن است که تصمیمات و تدابیر اتخاذ شده در عرصه سیاست خارجی... عمدتاً از نحوه برداشت و ادراک سیاست گذاران از موضوع نقشها، نیازها و خواستههای داخلی و رویدادها یا روندهای خطیر و حساس در محیط خارجی سرچشمه می گیرد». به دیگر سخن، حاکمیت، ارجحیت نقشی به حساب می آید که عاملی عمده در راستای تدابیر و اقدامات اتخاذ شده دولت تلقی گردیده و به همین جهت، تحلیل گران باید نقشهای برخاسته از عوامل داخلی را مدنظر قرار دهند تا بتوانند هادی آن اقدامات و تدابیر باشند. لذا چنانچه خاستگاه منزلت دولت را نهادهای داخلی و بین المللی دانسته، جداً بر این باور باشیم که نقش، نه تعیین کننده، بلکه شکل دهنده رفتار است، لازم می باشد نحوه به وجود آمدن و متأثر شدن نقش بازیگران در چارچوب نهادهای بین المللی و داخلی را به صورتی کامل تر و گسترده تر مورد بررسی قرار دهیم.^{۱۵}

تضاد نقشها: چنانچه دولتی در دو نهاد متفاوت - چه در سطح داخلی و بین المللی و چه در سطح دو نهاد بین المللی - جای گرفته باشد، که در اثر آن مجبور به ایفای

1. Rosenau, 1990, p. 216-217.
2. Keohane, 1989; Wendt, 1992.
3. Holsti, 1970, p. 243 (تأکید در اصل مطلب)

نقشها و رفتارهای مختلفی باشد، چه خواهد شد؟ پاسخ به این سؤال در مفهوم یا اندیشه تضاد و نقشها نهفته است:

«در صورت پیدایش انتظارات ضد و نقیض برخاسته از موقعیت یا جایگاه اکتسابی در بافت مناسبات اجتماعی، تضاد دو نقشها پدیدار می شود؛ چرا که این انتظارات ممکن است عملکردهای ناسازگاری را طلب کرده، موجب شود که دو نوع معیار ارزشی مدنظر قرار گیرد که منطقیاً موجب رفتارهای متناقض هستند؛ و یا اینکه ایجاد کند ایفای نقشی مستلزم صرف آنچنان وقت و انرژی باشد که اجرا یا انجام تمهیدات و وظایف برخاسته از نقشی دیگر را دشوار یا غیر ممکن سازد.»^(۱)

هرگاه بازیگری در دو نهاد مختلف حضور داشته باشد که همزمان طالب بروز رفتار متناقضی باشند، تضاد نقشها پای بر عرصه وجود گذاشته است.^(۲) در طول یک روز، بازیگران نقشهای اجتماعی عدیده ای، از قبیل استاد دانشگاه، مادر، شوهر یا زن، مالک یا کارگر و غیره را بر عهده می گیرند. اگر چه «نقشی که در قبال هر وضعیت اجتماعی اتخاذ می شود به نحوه تعریف یا شناخت و تصور و ادراک از رویدادهای خاص بستگی دارد»،^(۳) ولی همین وضعیتها غالباً از نظر ساختاری در یکدیگر تداخل داشته، امکان پیش بینی اینکه چه نقش غالب خواهد بود را دشوار می کنند.

در پیش بینی امکان یا احتمال بروز تضاد نقش، مدنظر قرار گرفتن یک نکته حائز اهمیت می باشد و آن این است که آیا دولتها نقشهای برخاسته از ارجحیت و یا نقشهای حاصل از جایگاه و موقعیت خویش را بر عهده دارند. از نظر مرتفع ساختن این تضاد نقش، هریک از آنها دارای مزیت و مضاری ویژه خویش می باشند. وقتی که نقش دولتها برخاسته از ارجحیت باشد، رهبران آنها در مورد نحوه انطباق پذیری با انتظارات حاصل از نقشهای بالقوه ناسازگار و متناقض، از امکانات بیشتر و عزم راسخ تری برخوردار می شوند؛ زیرا رفتار شکل گرفته در اثر نقشهای مذکور، حاصل تعبیرها و تفسیرهای سران و رهبران از نقش و نیز مفاهیمی است که برای آن قائل می شوند. اما از آنجا که دست دولتها در تشخیص سازگار و یا ناسازگار بودن رفتاری با یک نقش خاص بسیار باز است، امکان بروز سوء تفاهمات افزایش می یابد؛ و در اثر همین مفاهیم و برداشت‌های متفاوتی که برای آن نقش

1. Stryker, 1980, p. 73.

2. Young, 1976, p. 38.

قابل می شوند، امکان تحقق نیافتن انتظاراتی که دولت‌ها از یکدیگر دارند نیز دو چندان می گردد.^{۱۷}

نقشهای حاصل از جایگاه و موقعیت نیز مزیت و مضار خاص خود را دارند. از یک طرف، چون نقش حاصل از موقعیت، رفتار دولت را به نحو بهتری تعریف و محدود می کند، انتظارات از معیار بهتری برخوردار گردیده، از بروز سوء تفاهات جلوگیری به عمل می آید و موجبات افزایش ثبات فراهم می شود. از سوی دیگر، نقش حاصل از موقعیت ممکن است مشکل گشای مسئله تضاد نقشها نباشد؛ چرا که سیاست گذاران نخواهند توانست در همسر کردن انتظارات متناقضی که گاه به وجود می آید، از امکانات تعبیری و تفسیری زیادی بهره مند شوند. خلاصه، باید پذیرفت که نهادها حاوی نقشهای گوناگون بوده و در راستای پی بردن به احتمال بروز تضاد نقشها، سهولت ایجاد همسویی در تضاد نقش و امکانات و دورنمای ثبات و همکاری نکات مهمی را آشکار می سازند.

این نظریه که نقشها را دولتها هم خود به وجود می آورند هم به یکدیگر تفویض می کنند، و اینکه دولتها می توانند ایفاگر چند نقش باشند و نیز اینکه تضاد و برخورد نقشها می تواند منجر به بروز محاسبات غلط و تضاد و برخورد میان دولتها شود، مطلبی است که در جنگ خلیج فارس و تصمیم عربستان سعودی مبنی بر پذیرش نظامیان آمریکایی در خاک خود، در پاسخ به تهاجم عراق علیه کویت، به وضوح نمایان است. نقش دولت دارای حق حاکمیت ممکن است سرعت به این نتیجه برسد که حضور نظامیان غربی در خاک کشور از ضروریات است؛ ولی نقش نماینده ملت عرب یا اسلامی آشکار می سازد که نسبت به چنین حضوری روی خوش نشان نداده، آن را انزجار آمیز می داند. نقشهای اجتماعی نه تنها جنبه خود-اتخاذی داشته، بلکه از سوی دیگر بازیگران نیز قابل تفویض و اعطاست. در واقع، شاید عراق به این دلیل مصمم شده بود به جای حوزه های نفتی رومیله، کل کویت را متصرف گردد که بر این باور بود عربستان سعودی در نقش نماینده ملت عرب، نه در مقام دولت ایفاگر نقش حق حاکمیت، واکنش نشان خواهد داد. بنا به اظهارات طارق عزیز، وزیر خارجه عراق، صدام حسین تصور می کرد که عربستان سعودی هیچ گاه به نظامیان آمریکایی اجازه ورود به خاک و قلمرو خود را نخواهد داد، و لذا با بلعیدن کل کویت، عراق نیز آمریکا را از وجود یک پایگاه لجستیک مورد نیاز و ضروری در جهت رفع تهاجم آن کشور محروم می ساخت.^(۱) به عبارت دیگر، چنانچه عراق، عربستان

1. Viorst, 1991, p. 67.

سعودی را، نه به عنوان یک دولت عربی، بلکه به عنوان یک دولت اعمال کننده حق حاکمیت تلقی می‌کرد، به احتمال زیاد در اقدام علیه کویت از خود خریستن داری بیشتری نشان می‌داد. بدین ترتیب، حضور پان-عربیسیم و حاکمیت دولتی نقشها، ارجحیتها و رفتارهای مورد انتظار کاملاً مجزایی را به دولتهای عربی تفویض کرده و با پدیده بی‌ثباتی منطقه ارتباطی تنگاتنگ دارد.

بدین ترتیب، سؤالی که در اینجا مطرح می‌شود اینکه حکومتها با مسئله تضاد نقشها چه می‌کنند؟ البته، در این زمینه، تحقیقات و پژوهشهای تجربی و تحلیلی چندانی صورت نگرفته که روشنگر قضیه باشد.^{۱۸} بلکمن^(۱) معتقد است که نحوه برخورد با تضاد نقشها بر مبنای "مشروعیت متصور انتظارات، نحوه برداشت و تصور در مورد شدت و حدت تحریمها و تدابیر تأدیبی در قبال سرپیچی و تخلف از هر یک از موارد انتظار و آشنایی و گرایش بازیگر نسبت به مسئله مشروعیت و تحریم و تدابیر تأدیبی" مشخص و تعیین می‌شود. روزنا می‌گوید^(۲) که ملاحظات مربوط به سیاست قدرت عمدتاً در مرتفع ساختن این تضاد مؤثر واقع می‌شود؛ و مورد عربستان سعودی مصداق بارز این استدلال «سیاست عملی مبتنی بر بنیة نظامی»^(۳) به حساب می‌آید. روزنا، به طور تلویحی، فرض را بر این قرار می‌دهد که نظام بین‌المللی عمدتاً پدید آورنده نقشهایی است که هر دولتی ایفا می‌کند؛ ولی از آنجا که نهادهای داخلی نیز خاستگاه مهم نقشها هستند، لازم است در این خصوص بهتر کنکاش کنیم که آیا نقشهای نشئت گرفته از نهادهای داخلی یا بین‌المللی امکان تحرك و برجستگی بیشتر دولت را فراهم ساخته، دست و پاگیر تر بوده و انتظارات و توقعات را افزایش داده، و با منافع و قدرت آن همخوانی و همسویی بیشتری دارند یا خیر. بقای یک کشور بندرت در معرض خطر قرار می‌گیرد، ولی وجهه و موقعیت داخلی یک دولت بکرات به مخاطره می‌افتد، لذا ممکن است که نقشهای برخاسته از نهادهای داخلی در مقایسه با نقشهای القایی ملاحظات قدرت، از نیرو و تأثیر بیشتری برخوردار باشند. ولی در این مرحله، هنوز به راحتی نمی‌توان گفت که دولتها این مسئله تضاد را چگونه حل و فصل می‌کنند.

خلاصه اینکه در بررسی نهادهای بین‌المللی، بخصوص ویژگی‌ها و خصوصیات مفروض تأمین کننده ثبات آنها، موضوع تضاد نقشها، عامل مهمی محسوب می‌شود.

1. Blackman, 1970, p. 318.

2. Rosenau, 1990, p 213.

3. Realpolitik

امروزه، در نظریه روابط بین الملل نحوه عمل این است که ابتدا نهادی کانون توجه واقع شده، سپس چگونگی مغایرت یا مطابقت نقشهای دولت و اقدامات مربوط به آنها با شرایط و ضروریات عملی ثبات و همکاری بررسی می شود. اما، این نحوه بررسی مانع پی بردن به این موضوع می شود که این نقشهای دولت و اقدامات توأمان آن که با شرایط و ضروریات یک نهاد مطابقت دارد، چگونه و به چه نحوی در تضاد با نهاد دیگری واقع شده، ثبات آن را برهم می زند. بخش بعدی نوشتار به بررسی همین نکات و موضوعات در خاورمیانه عربی اختصاص یافته است.

تضاد نقشها و نظام دولتهای عرب

یکی از راههای درک و شناخت نظام دولتهای عربی و نقشهای دولتی مرتبط با پان-عریسم و حاکمیت دولتی طرح این سوال است که بین جز (دولت) و کل (جهان عرب) چه نوع رابطه ای برقرار است؟ دقیق تر اینکه در مورد نحوه نظام بندی نظام دولتهای عرب آن گونه که در نهادهای پان-عریسم و حاکمیت دولتی منعکس است، دو دیدگاه اساسی وجود دارد. اولین دیدگاه عبارت است از نظریه وحدت جهان عرب که در آن به جای امنیت و قدرت هریک از دولتهای عرب، امنیت و قدرت کل جهان عرب مورد توجه واقع می شود. بر مبنای دیدگاه دوم، نظام دولتهای عرب باید به گونه ای تشکیل پیدا کند که به جای به نمایش گذاشتن قدرت جهان عرب، به حراست از امنیت دولتهای عرب منجر شده، هر دولت بتواند به هدف و علت وجود خود پردازد.^{۱۹} خلاصه اینکه، هر نهاد خود بیانگر مفهوم دولت عرب و نقش آن است.^{۲۰}

البته، در پیش گرفتن چنین روشی ما را از توضیحات و تعریفهای واقع گرایانه و یا نواقع گرایانه موجود در مورد پویایی های سیاستهای درون عربی و بی ثباتی حاکم بر نظام دولتهای عربی، به طور چشمگیر و بارزی^(۱) دور می سازد.^{۲۱} در این تعریفهای مدون چنین استدلال می شود که به رغم حضور اسمی و شعارهای پان-عریسم و این باور خود پرداخته که دولتهای عرب اعضای یک خانواده و جامعه واحدند، دولتهای عرب همان الگوی کنشی و واکنشی دولتهای مناطق و ادوار تاریخی دیگر را بروز داده و در همه حال نگران و مرعوب انگیزه ها و اقدامات یکدیگر بوده اند. این اضطراب و نگرانی خود موجب پیدایش الگوی رفتاری تهدید آمیز، ایجاد توازن و شکل گیری ائتلاف و هم پیمانی های مشابه

1. Evron and Bar - Siman - Tov, 1975; Taylor, 1982; Walt, 1987; Telhami, 1990.

و آشنا شده است.

اگر چه توضیحات و تعریفهای مبتنی بر واقع گرایی جذابیت‌های خاص و آشکار خود را دارا هستند، ولی در راستای درک و شناخت پویایی‌های نظام دولتهای عرب، به دو دلیل عمده رضایت خاطر چندانی را فراهم نمی‌آورند: نخست، در حالی که دولتهای عرب فرمول بندی‌های صریح و آشکار توازن قوا را تجربه کرده و به کار گرفته‌اند، ولی ملاحظات صرفاً نظامی، عامل و انگیزه پیدایش آنها نبوده است. فرمولهای توازن تهدید^(۱) چندان متمرشر واقع نمی‌شوند^(۲)؛ زیرا به کرات دیده شده که این گونه تهدیدها نه حاصل تهاجم نظامی قریب الوقوعی بوده و نه ترس ناشی از لطمه وارد آمدن به اقتدار خارجی (در واقع، پان-عربیسیم حکایت از این دارد که دولتهای عرب دقیقاً در همین مسیر در حرکت‌اند) هستند. به عبارت ساده‌تر، «در روش نواقع گرایانه پیش بینی نمی‌شود که آیا دو دولت عرب دوست یکدیگر خواهند بود یا دشمن همدیگر و آیا تجدید نظر طلب خواهند بود یا قدرتهای خراشان ادامه وضع موجود هستند». «جان کلام آنکه ما به رهیافتی نیازمندیم که مشخص کند چرا برخی از دولتهای عرب، خطر و تهدید تلقی می‌شوند، در حالی که خطر نظامی چندان مهمی ندارند. در غیر این صورت به راحتی معلوم نخواهد شد که مثلاً چرا در دهه ۴۰، مصر قدرتمند از نظر نظامی، باید نگران و مرعوب عراقی باشد به مراتب ضعیف‌تر و هزاران مایل دورتر از مرزهای آن کشور، که هم خطر نظامی مهمی برای مصر به حساب نمی‌آمد و هم اینکه در واقع خواستار اتحاد و هم پیمانی سیاسی بود.

به کرات دیده‌ایم که تهدید دولتهای عرب جنبه نظامی نداشته، بلکه بیشتر به صورت ترسیم وجهه یا نقش رقیبی بوده که موجودیت دولت مقابل را در هر دو بعد داخلی و خارجی به مخاطره افکنده است. پان-عربیسیم نیز با اعلام این هدف که دولت عرب باید در جهت وحدت سیاسی و حراست از منافع مشترک کشورهای مختلف عرب، بدون توجه به ملیت هر یک، تلاش کند، موجبات به مخاطره افتادن حاکمیت داخلی و خارجی دولت مقابل را فراهم می‌آورد. لذا، آن دولت عربی که موفق شده بود سلاح پان-عرب را در اختیار بگیرد، امنیت داخلی و خارجی دولت مورد نظر را در معرض خطر قرار می‌داد. روش دیگری که از نظر شناخت پویایی‌های درون عربی بسیار غامض‌تر و غنی‌تر می‌باشد

1. Balance-of-Threat.

2. Walt, 1987.

3. Wendt, 1922 a, p. 398.

این است که نشان می‌دهد بسیاری از رهبران جهان عرب از روی حوادث و رغبت توانستند مفهوم و اندیشه خاص از نقش دولت عرب و رابطه آن با سایر دولتهای عربی را در اذهان القاء کنند. قدرت فقط در چارچوب مجموعه ای خاص از مفاهیم و برداشتها است که به خطر و تهدید مبدل می‌شود. به دیگر سخن، حتی دولتهای به نسبت ضعیف نیز توانسته‌اند به صورت خطراتی بالقوه دولتهای قوی تر عرب را در معرض تهدید قرار دهند. براساس چنین دیدگاهی است که مشخص می‌شود به عنوان مثال، چرا تشکیل بالقوه فدراسیون سوریه و عراق در اواخر دهه ۴۰ و تحقق وحدت سیاسی سوریه و مصر در ۱۹۵۸ توانست کل منطقه را به مخاطره بيفکند.

دوم، در روش یا رهیافت مبتنی بر توازن قوا فرض بر این است که دولتها، مشروعیت و حق حاکمیت یکدیگر را پذیرفته و به رسمیت شناخته‌اند. از آنجا که نظامهای مبتنی بر توازن قوا را دولتهای دارای حق حاکمیت تشکیل می‌دهند، وجود نظام مانع از آن می‌شود که اقدامات یکی از طرفین بر اقدامات طرف دیگر به طور مرتب تأثیر گذارد؛^(۱) تمایل هریک از طرفین در به رسمیت شناختن مشروعیت عضویت دیگران در نظام مورد بحث نیز خود مسئله ای بسیار حائز اهمیت است. در نتیجه، دولتها باید بپذیرند که «در مورد ابتدایی ترین هدفهای زندگی اجتماعی نیز دارای علایق و منافع مشترک هستند؛^(۲) و بقای هریک به بقای حاکمیت دیگری بستگی دارد. اگر چنین پذیرش و اذعان به وجود آید، میزان خشونت کنونی و رایج در جامعه عرب به شدت کاهش خواهد یافت. ولی، حتی بررسی های بسیار اجمالی در مورد خاورمیانه نیز نمایانگر این واقعیت است که دولتها معمولاً حاکمیت یکدیگر را زیر سؤال برده و می‌برند. اصولاً باید گفت که در خاورمیانه، حق حاکمیت از جمله پدیده هایی است که به طور کامل غالب شده است. البته، علت آن نیز تنها جستجویی پر دردسر در راستای دستیابی به حاکمیت تجربی نیست که بیشتر کشورهای جهان سوم را با یأس و ناامیدی مواجه ساخته، بلکه سختی و دشواری نهفته در برقراری فرایند استقرار حاکمیت قانونی می‌باشد.

مقایسه نظامهای دولتی حاکم بر آفریقا و خاورمیانه نکته فوق را بیشتر روشن می‌کند. سران و رهبران آفریقایی، با به رسمیت شناختن حق حاکمیت یکدیگر، خود را مجهز به نوعی سلاح نهادی کردند که موجبات بروز خویشتن داری و محدودیت اعمال و اقدامات

1. Bull, 1977, p. 2.

2. Ibid, p. 53, (تاکید در اصل متن)

دولتی را فراهم ساخت. امنیت داخلی و خارجی دولتهای آفریقایی نیز در معرض خطر قرار داشت، ولی با به رسمیت شناختن حیطة و قلمرو حاکمیت قانونی یکدیگر، آنان خشونت خارجی را محدود ساخته، توانستند هم خود را مصروف پرداختن به تهدیدات داخلی و استقرار فرایند ایجاد دولت به صورت نهادی کنند.^(۱) برخلاف مورد کشورهای آفریقایی، رهبران عرب که بر کشورها و دولتهای به وجود آمده به وسیله قدرتهای بزرگ حاکم بودند، در خصوص حق حاکمیت و مرزهای موروثی خود افکار جاه طلبانه و بلندپروازانه ای را در سر می پروراندند. به جای قبول حاکمیت قانونی یکدیگر، در موارد مختلف رهبران عرب نه تنها مرزهایشان را تغییر دادند، بلکه حتی تا جایی پیش رفتند که مرزها را نیز به رسمیت نشناختند.

با طرح مجدد این مطلب که نظام دولتهای عرب از دو نهاد در حال تداخل حق حاکمیت و پان-عریسم تشکیل شده و دو نقش کاملاً متفاوت را به دولتهای عرب تفویض می کند، به مرحله ای می رسیم که می توانیم به نکاتی پردازیم که عبارت اند از: کدام یک از دولتهای عرب در معرض خطر به حساب می آمدند؛ چرا دولتهای عرب از قبول اصل حق حاکمیت امتناع می ورزیده اند؛ چرا تلاش در جهت دستیابی به آرامش و نظم منطقه ای این چنین عذاب آورد و پردردسر بوده است.^{۲۲} بنابه گفته بن دور:^(۲) وضعیت گذرا و انتقالی بین این دو قطب (سیاست عملی مبتنی بر بنیة نظامی و خط فکری استوار بر پان-عریسم) سیاستهای یک عصر یا نسل اعراب را مختل و از حالت عادی خارج کرده، به نحوی که ماهیت یا طبیعت بی ثبات نظام سیاسی اعراب، ثبات کل منطقه را مختل ساخت.^{۲۳}

بحث فوق به صورت زیر سازماندهی شده است. در آغاز، روند تکاملی پان-عریسم را به اختصار مورد بحث قرار داده و توضیح خواهیم داد که چرا می توان آن را یک نهاد بین المللی به حساب آورد. سپس، به این موضوع می پردازیم که چرا نقشهای ترجیحی مرتبط با نهادهای حق حاکمیت و پان-عریسم، موجب پیدایش تناقض نقشها و اقدامات دولتهای عرب شده است. در ادامه، به بررسی سه روش عمده ای خواهیم پرداخت که این نقشهای متناقض بر سیاستهای خارجی دولتهای عرب تأثیر گذاشته و دستیابی به آرامش و نظم منطقه ای را به مسئله ای پیچیده مبدل ساخته است. بویژه،

1. Jackson and Rosberg, 1982.

2. Ben-Dor, 1983, p. 146.

روشن خواهیم ساخت که چرا پان-عربیسیم امکان برقراری آرامش و نظم منطقه ای را در اثر موارد زیر به امری پیچیده مبدل ساخته است: ۱. ایجاد انگیزه و انتظار در دولتهای عربی برای رعایت معیارهای نهفته در پان-عربیسیم و حق حاکمیت دولتی؛ ۲. ترغیب تضاد و برخورد میان آنها که خواهان حفظ نظام قلمروی یا ارضی و حق حاکمیت بوده و آنان که هوادار اصلاحات بوده اند؛ ۳. برداشتهای مختلف و گوناگون از دولت عربی بودن و چگونگی عقیق ماندن انتظارات، بروز سوء تفاهم و تضاد، در اثر این گونه تعبیرها و تفسیرها مبتنی بر رقابت.

پان-عربیسیم

جنبشهای پان-عربی، برخاسته از محافل روشنفکری دمشق در اواخر قرن هیجدهم، طی دهه های قبل از جنگ جهانی اول بسرعت درخشیدند و احیاگر «بیداری اعراب» و بازگشت به هویت عربی شدند.^{۲۲} در مراحل اولیه، تلاشی آگاهانه صورت گرفت تا ملیت عربی تعریف شود، واژه نامه سیاسی ملی گرایی عربی تدوین گردد و در نهایت در عرصه جغرافیای هویت خطوط تمایز بین «ما» و «آنها» بوضوح ترسیم شود.^(۱) در فاصله بین دو جنگ جهانی، و بر اثر ۴ عامل، ملی گرایی عرب قوت گرفت. نخست، معیار خودمختاری و حق تعیین سرنوشت بود که تمایل و خواست ملت‌های عرب را در راستای نیل به استقلال و مشروعیت قوت می بخشید. دوم، در طول جنگ، امپراتوری عثمانی و نیروهای متفقین بدین باور رسیده بودند که جمعیت‌هایی عرب به مثابه یک سلاح نظامی مرگبار هستند؛ لذا هر دو طرف تلاش کردند تا با دادن وعده ها و تضمین‌های خودمختاری پس از پیروزی در جنگ، نظر مساعدر رهبران عرب را جلب کنند. همین وعده و وعیدها بود که تمایل جمعیت‌های محلی را برای نیل به استقلال سیاسی تشدید می کرد. سوم، انقراض امپراتوری عثمانی و پیدایش نظام قیمومت^(۲) بود. این تحولات بر نحوه تصورات اعراب از خویش‌تن و ترتیبات سیاسی مورد نظر آنها، تأثیری شگرف داشت.^(۳) در مدتی کوتاه انگلستان، هم آرمان عربی و هم جنگ را به سوی منافع و مطامع خود کشید، ولی در خصوص استقلال اعراب توانست به وعده های خود عمل کند.^{۲۵} تجزیه امپراتوری عثمانی این امکان را به انگلیسی ها و فرانسوی ها داد که جغرافیای خاورمیانه را

1. Young, 1976, p. 382.

2. Mandate System

3. Hourani, 1991, p. 316.

بازسازی کنند؛ و آنان نیز در این راه از هیچ اقدامی فروگذار نکردند. علاوه بر حضور در منطقه شمال آفریقا، دولتهای اروپایی، از طریق نظام قیمومت منطقه هلال خصیب،^(۱) یعنی منطقه شمالی شبه جزیره عربستان، شامل عراق، سوریه، لبنان، فلسطین و اردن را تحت کنترل در آوردند؛ فرانسه بر لبنان و سوریه و انگلستان بر اردن، فلسطین و عراق تسلط یافتند. در نتیجه، این دوره موجب پیدایش دو عنصر خارجی و تشدید حس ملی‌گرایی اعراب شد: دیپلماسی مزورانه غربی که به آرمان استقلال عربی خیانت کرد و به رسمیت شناخته شدن جنبش صهیونیستی از سوی انگلستان. تقسیم بندی این مناطق به حوزه‌های تحت نفوذ انگلستان و فرانسه، به جای تبدیل آنها به واحدهای تحت کنترل حاکمان محلی، در تکوین ملی‌گرایی عرب نقش بسیار داشت.

چهارم، افزایش تماسهای جوامع عربی که تا قبل از آن از یکدیگر جدا افتاده بودند اکنون، برعکس زمانی که فقط در ایام زیارت خانه خدا بیشترین تماس بین اعراب صورت می‌گرفت (که به هویت عربی رنگ و بوی مذهبی می‌بخشید)، روزنامه‌های مختلف منتشر می‌شد و اعراب سفر به دیگر کشورهای عرب و کسب علم در مدرسه‌های یکدیگر بیشتر تن دادند، حتی فیلمسادهای مصری در کل جهان عرب به نمایش درآمد که منجر به پیدایش جهانی مشترک و مرکب از سلیقه‌ها و عقاید گوناگون شد.^(۲) جنگ جهانی دوم، از طریق شعله‌ور ساختن آتش هویت عربی و خواست مبتنی بر خودمختاری و استقلال، آرمان وحدت عربی را حدت و شدت بیشتری بخشید.^(۳) اصولاً، برعکس زمانی که ملی‌گرایی عرب به خاطر تداوم و استمرار اهمیت مذهب، ساختارهای سیاسی محلی و فقدان هماهنگی میان اعراب نقاط دور افتاده^(۴) قرین موفقیت‌چندانی نبود، پس از جنگ جهانی اول توانست به چالش با هویت‌های مذهبی و محلی برخیزد.^(۵)

پس از کسب استقلال، دولتهای عرب به ایفای دو نقش کاملاً متمایز و مرتبط نهادهای بان-عربیسیم و حق حاکمیت پرداختند. با تبعیت و استفاده از واژه‌ها و اصطلاحات بان-عربیسیم چنین وانمود کنند که کشورهای عرب «یک ملت واحد و دارای منافع مشترک و تقدمهای امنیتی کاملاً متمایز از غرب هستند و آن دسته از کشورهای منطقه که از وحدت زبانی، مذهبی، تاریخی و فرهنگی برخوردارند باید- و در واقع لازم است- نظام مربوط

1. Fertile Crescent
2. Hourani, 1991, p. 339; Porath, 1986; chap. 3.
3. Hourani, 1991, p. 356.
4. Antonius, 1965.
5. Owen, 1992, pp. 82-86.

به خود را به وجود آورده و با استفاده از آن و هر خطری که از هر نقطه ای پدیدار شود به مقابله برخیزند».^(۱)

دعوی گسترده و جامع پان-عربیسیم مبنی بر اینکه دولت عربی اقتدار و اعتبار اخلاقی خود را از ملت عربی کسب می کند که از سوی غرب و به صورت ساختگی و تصنیفی تجزیه شده، موجب طرح خواستها و انتظارات در مقابل رهبران عرب شد. در این مرحله، نقش آنان این بود که به حراست از اعراب و منافع آنها، بدون در نظر گرفتن تابعیت آنان، پردازند و در جهت نیل به وحدت و یکپارچگی سیاسی تلاش کنند و در نتیجه بین ملت عرب و اقتدار و اعتبار سیاسی انطباق پذیری لازم را وجود آورند. بنابراین، طی این دوره می توان پان-عربیسیم را مبنایی بر این باور تلقی کرد: ۱. «یک ملت عرب متشکل از کلیه کسانی که در زبان و میراث فرهنگی مشترک اند، وجود دارد و یا می تواند به وجود آید»؛ ۲. «شرط ضروری و لازم برای پیدایش چنین واحدی، تکوین بیداری اعضاست»؛ ۳. «عضویت آنها در واحد مورد بحث خود عاملی است که تصمیمات و تبعیتهای سیاسی آنان را مشخص و معین خواهد کرد».^(۲)

آیا می توان پان-عربیسیم را یک نهاد به حساب آورد؟ اگر چه هستند کسانی که می گویند پان-عربیسیم خویشتن داری و انتظاراتی را بر دولتهای عرب تحمیل کرد، ولی سه نکته درباره آن قابل مطرح است. اول اینکه پان-عربیسیم تنها ایدئولوژیی است که رهبران قدرت طلب عرب از آن بهره برداری کرده اند؛ جدی تلقی کردن پان-عربیسیم به مثابه جدی گرفتن شعارهای آن است. البته، از نظر نگارنده این ایراد به چند علت قابل پذیرش نیست. اگر چه پان-عربیسیم به کرات مورد سوء استفاده رهبران عرب به منظور نیل به مقاصد خاص و ویژه قرار گرفته، ولی باید توضیح دهیم که چرا حتی در همین نحوه بهره برداری از آن نیز موفقیتهایی کسب کرده اند. یکی از عوامل آن می تواند این باشد که پان-عربیسیم برای ملت عرب دارای یک مفهوم و پیام واحد است؛ لذا، پان-عربیسیم دارای مفهومی فراتر از برداشت یک رهبر عرب از علم شیمی است. دوم اینکه رهبران عرب، چه در حرف و چه در عمل، به کرات نشان داده اند که بشدت به نقشی که ایفاگر آن هستند، باور دارند و تلاش می کنند تا سیاستها و اقداماتشان کاملاً با خواست و نیاز عربیسیم مطابقت داشته باشد. در واقع، رهبران عرب در دام لفاظی ها و شعارهای خود گرفتار می آیند. این نکته یکی از تفسیرها و تعبیرهایی است که از علت توافق ناصر با تشکیل

1. Heikal, 1978, p. 719.

2. Hourani, 1946. p.101.

جمهوری متحد عرب با سوریه (۱۹۵۸) به عمل آمده است. به عبارت دیگر، ناصری که هیچ گاه معتقد به این ادغام و یکپارچگی سیاسی نبود، به راحتی نمی توانست این پیشنهاد را نپذیرد، زیرا بیم آن داشت که او را متهم به دادن شعارهای پوچ و توخالی کنند.^(۱) بنابراین، نقشهای نشات گرفته از پان-عریسم، محدودیتی را بر اقدامات قابل انتظار از سوی رهبران عرب تحمیل می کرد. بالاخره، طرح این ادعا که پان-عریسم را نمی توان یک نهاد تلقی کرد، چون با آرمانهای سودجویانه سران عرب مرتبط است نیز به منزله نادیده گرفتن یکی از جنبه های بنیادین روش برخورد منطقی با نهادها می باشد؛ چرا که اصولاً نهادها و نتیجه رفتار مبتنی بر نفع پرستی و سودجویی هستند.

ایراد دوم از اینجا سرچشمه می گیرد که پان-عریسم از همان دوران پیدایش خود انعطاف پذیری های تاریخی و منطقه ای (از بُعد مفهومی یا اندیشه ای) را تجربه کرده است. گذشته از گونه های مختلف پان-عریسم، شواهد تاریخی حکایت از آن دارد که توده های مردم اصولاً هوادار و مستعد پذیرش پان-عریسمی بوده اند که ستونهای حاکمیت را درهم فرو ریخته و پرچمدار وحدت و یکپارچگی سریع^(۲) سیاسی شده است.^{۲۶} در واقع، در حالی که بیشتر رهبران اعراب نسبت به آن دسته از اصلاحات ارضی که امکان داشت آنان را از استقلال تازه کسب شده شان محروم سازد به دیده شک و تردید می نگریستند، ولی به دفعات مشاهده گردیده که به تبلیغ و ترویج همان پان-عریسمی پرداخته اند که نه تنها وحدت عربی، بلکه ادغام و یکپارچگی سیاسی را نیز می توانست به دنبال داشته باشد. لذا باید گفت که واکنش آنها نه تنها تابع رفتار مبتنی بر قدرت طلبی نبوده، بلکه برآن دسته از معیارهای داخلی و فراملی تکیه داشته که زمینه ساز مشروعیت آنها نیز می شده است. بدین ترتیب، گذشته از اینکه سران عرب در مقابل فشارهای داخلی و معیارهای منطقه ای احساس محدودیت نموده یا اینکه در جبهه داخلی به هویت عربی دامن می زدند تا به مقاصد خاصی جامه عمل پوشانند، ولی معمولاً و هر از چند گاه سیاستهایی را در پیش می گرفتند که با خواست نهفته در پان-عریسم، یعنی تحقق وحدت و یکپارچگی سیاسی، مطابقت داشته است.

نکته سومی که در خصوص پرداختن به پان-عریسم به عنوان یک نهاد مطرح می شود این است که آن ادغام و یکپارچگی سیاسی که پان-عریسم نوید آن را می دهد، هیچ گاه

1. Dann, 1984, p. 78.

2. Owen, 1992, pp. 87-88.

جامعه عمل به خود نپوشیده است. بنا به گفته پاتریک سیل^(۱): «وحدت عربی به جای آنکه نظریه سیاسی کاملاً مشخص و مرز بندی شده ای باشد، هنوز تنها موضوعی احساسی و عاطفی است»، که البته این مسئله واقعیت دارد. با این حال، نهادها هم به صورت رسمی و هم غیررسمی وجود داشته و نوع دوم آنها غالباً انتظارات و محدودیت‌های شدیدی را بر بازیگران تحمیل می‌کنند. همان طور که کوهان^(۲) می‌گوید، روند نهادسازی در برگیرنده سه بُعد مختلف است که عبارت اند از: وجه اشتراک، «نحوه انتظار شرکت کنندگان مختلف یک نظام و نحوه نگرش آنها نسبت به رفتار و تفاهات مناسب و بایسته و نحوه تفسیر و تعبیری که از اقدامات به عمل می‌آید؛ خودمختاری، میزان توانایی یک نهاد در تغییر دادن قوانین و مقررات خود؛ صراحت، یعنی اینکه این انتظارات تا چه حد به شکل یا صورت قوانین و مقررات تصریح و مشخص می‌شوند. اگر چه بر طبق دو اصل آخر، پان-عریسم از جنبه نهادی ضعیف تری برخوردار بوده، ولی رهبران و سران عرب را تابع معیارهایی کرده که نه تنها منجر به محدود شدن اقدامات آنان شد، بلکه وادارشان ساخت تا به گونه ای رفتار کنند که دیگران فکر نمایند اگر در راستای وحدت سیاسی تلاش نمی‌کنند، هم خود را مصروف تحقق وحدت عربی می‌نمایند.

حق حاکمیت، که بر مبنای آن «دولت تابع هیچ دولت دیگری نبوده و در حیطه و قلمرو خود از قدرت و اختیارات کامل و منحصر به فرد برخوردار بوده و محدودیت‌های ناشی از قوانین قابل کاربرد به هیچ وجه آن را تحت تأثیر قرار نمی‌دهد»^(۳)، نیز نوعی نهاد به حساب می‌آید.^(۴) به رسمیت شناخته شدن به عنوان قدرت حاکم، موجب تفویض نوعی «مجوز اجتماعی از سوی جامعه دولتها می‌گردد تا دولت دارای حق حاکمیت بتواند با برخورداری از اختیارات خاصی وارد حوزه عمل شده، دیگر اعضای جامعه نیز نسبت به او تا حدودی خویشتن داری نشان دهند، تا همان روحیه «زندگی کن و بگذار دیگران نیز زندگی کنند» بر جامعه حاکم باشد. وجود چنین «جامعه بی نظم و قانون»^(۵)، بدین معناییست که دولت ها هیچ گاه با تضاد و تناقض دست به گریبان نمی‌شوند - چرا که می‌شوند - ولی مقبولیت و پذیرش جمعی اصل حاکمیت موجب محدود شدن این تضادها می‌گردد.^(۶)

چنانچه نهاد حاکمیت به دولتهای عرب تازه استقلال یافته دستور دهد که مرزهای

1. Patrik Seale, 1986, p.4.

2. Keohane, 1989, pp. 4-5.

3. Bull, 1977; Krasner, 1988; Keohane, 1989; Wendt, 1992a.

4. Bull, 1977.

یکدیگر و نیز اقتدار و اختیارات هریک را در مورد جمعیت کشور مربوطه به رسمیت بشناسند، نهاد پان-عربسم به مخالفت با آن برخاسته، دقیقاً عکس آن عمل می‌کند. با عهده دار شدن نقش نماینده ملت عرب، از دولتهای عرب انتظار می‌رفت که از ملت عربی که در داخل مرزها به سر می‌برد، حمایت و حراست کنند و در جهت تحقق وحدت و یکپارچگی سیاسی بکوشند. بنابراین، چنانچه نهاد حاکمیت دخالت در امور داخلی یکدیگر را منع کرد، پان-عربسم نه تنها آن را مجاز می‌شمرد، بلکه از قائل شدن تمایز بین امور بین‌المللی و امور داخلی نیز امتناع می‌ورزید.^۹ لذا از سران عرب انتظار می‌رفت که معیارهای مشروعیت منطقه ای را مراعات و محترم شمارند. در حالی که همین معیارها موجب می‌شد که نتوانند در قالب سیاستهای عملی مبتنی بر بنیه نظامی و قوه قهریه، تعبیر و تفسیر درست و مناسبی از منافع خود به عمل آورند. در واقع، پان-عربسم مقررات و تحریمهایی داخلی و منطقه ای خاصی را علیه کسانی وضع می‌کرد که از معیارهای نهفته در آن سرپیچی کرده و متابعت نمی‌نمودند. بدین ترتیب، سران عرب به کرات متوجه می‌شدند که تمام هم خود را مصروف پرداختن و پاسخگویی به نقشهای متناقض کرده اند؛ تناقض یا تضاد نقشها که تلاش برای تحقق نظم و آرامش منطقه ای را کرد.

تضاد نقشها و بی‌ثباتی منطقه ای

در زمان استقلال، از بیشتر دولتهای عرب انتظار می‌رفت که معیارها و اصول حاکمیت را محترم شمرده و اصل عدم دخالت در امور یکدیگر را رعایت کنند و در عین احترام به معیارها و اصول مرتبط با عرب‌گرایی، اقتدار و اختیارات یکدیگر را نیز به رسمیت شناسند. در مسیر رعایت و احترام به عرب‌گرایی که حداقل حرف آن این بود که منافع ملی عرب بر منافع دولت مقدم بوده و در نهایت امر نیز باید موجبات ادغام سیاسی و ارضی سریع فراهم شود، رهبران عرب با فشارهای شدید داخلی و فراملی روبه‌رو شدند. لذا، از آنجا که دولتهای عرب ریشه در دو نهاد همزاد پان-عربسم و حاکمیت دولتی داشتند، سران عرب مجبور شدند به بررسی، تصریح و اتخاذ آن دسته از سیاستهای خارجی که نمایانگر هردو مجموعه نقشها باشد؛ بپردازند. در زیر به بررسی سه روشی خواهیم پرداخت که براساس آنها، تضاد نقشها بر سیاستهای خارجی دولتهای عرب و کوشش در جهت رسیدن به نظم و آرامش منطقه ای تأثیر گذاشته است.

از طریق ترغیب سران عرب به اتخاذ سیاستهای خارجی منطبق با معیارهای

پان-عربیسیم و حاکمیت دولتی، تضاد نقش‌ها به بی‌ثباتی در منطقه دامن زد. به عبارت دیگر، با به منصه‌ظهور رسیدن سیاستها و شعارهایی که هم در تمجید و ستایش پان-عربیسیم و حاکمیت دولتی بود و هم منطبق با اصول هرودی آنها، تحقق و نیل به انتظارات و قابلیت پیش‌بینی متقابل دشوار شد. این وضع، به دو دلیل پدید آمد. اولین دلیلی که غالباً نیز از آن به عنوان عامل دوام و قوام پان-عربیسیم یاد می‌کنند، فقدان مشروعیت دولت است. ملی‌گرایی عربی، تلاش دولت عرب را در دستیابی به مشروعیت هم به کلانی سردرگم تبدیل کرد و هم در تحقق آن مضمثر واقع شد. به عبارت دیگر، تا زمانی که شهروندان و اتباع دولتهای عرب، به هویت عربی دل بسته و خود را هوادار و حامی هدفهای دولت ندانند، سران عرب قادر نخواهند بود با استفاده از اصول دولت‌گرا به توجیه اقدامات خود بپردازند. لذا همین رهبران مجبور می‌شوند به آن هویت سیاسی غربی روی آورند که مورد قبول جمعیت عرب باشد تا بتوانند سیاستهای خود را منطبق با منافع ملت عرب قلمداد کنند.^{۳۰} به عنوان مثال، رهبران سوریه در مبارزه برای کسب استقلال، بیش از هر چیز به حمایت از ملی‌گرایی عربی می‌پرداختند تا ملی‌گرایی سوری و یا اینکه از سوریه بزرگ سخن به میان می‌آوردند؛^(۱) «چرا که صحبت از وحدت سوریه یا موجودیت جغرافیایی سوریه به عنوان کشوری مجزا برای هیچ کس قابل درک و قبول نبود».^(۲) به استثنای جامعه مارونی لبنان، این امر در مورد تمام نقاط هلال خصیب صادق بود. به دیگر سخن، محدود ساختن هدفهای ارضی فاقد هرگونه «توجیه تاریخی، فرهنگی، مذهبی یا زبانی بود».^(۳) این راهبرد یا استراتژی، در همه حال قابل بهره‌برداری بوده است؛ چرا که توده مردم همواره در مورد صحت مرزهای کنونی ابراز شک و تردید کرده، بیش از هر چیز خود را عرب، نه مثلاً سوری، می‌دانند.

پس از استقلال، تقریباً کلیه سران عرب به طرح سیاستهای خارجی خود در قالب پان-عربیسیم ادامه دادند. به عبارت دیگر، در عین حال که رهبران عرب ممکن بود به این نکته اذعان داشته باشند که حق حاکمیت زمینه ساز نظم و ثبات منطقه ای است، ولی با استفاده مستمر از شعارهای پان-عربیسیم برای نیل به مقاصد سیاسی داخلی، موافقی را نیز در راه تحقق آن به وجود می‌آوردند؛ چرا که این امر هویت عربی، نه هویت دولتی، را تقویت می‌کرد. به همین ترتیب، دولتهای عرب گاه سیاستهای منطبق با پان-عربیسیم و گاه

1. Hudson, 1977.

2. Hourani, 1946, p. 117.

3. Brown, 1984, pp. 150-151.

سیاست‌های مطابق با حاکمیت دولتی را در پیش می‌گرفتند. در این خصوص، لیس اندرسن^(۱) اظهار داشته است:

«وضع هیچ یک از دولتهای جهان عرب با ملی‌گرایی قدرتمند هویت عربی متناسب نیست. ولی در عین حال، آنها قادر نیستند که با بهره‌برداری از وفاداری‌های محلی چیز دیگری را جایگزین آن سازند. به همین دلیل، نخبگان منطقه به نوعی در انتخاب پیشگام بودن در راستای تحقق وحدت عربی و یا اتکا به هویتها و وفاداری‌های محلی به منظور تأمین پشتیبانی سیاسی مورد نیاز دچار تردید بوده‌اند.»

محمد حسنین هیکل، یکی از نزدیکان جمال عبدالناصر و ناشر روزنامه نیمه رسمی الاهرام مصر، نیز معتقد است که بر رفتار این دولتها تضاد نقش حاکم بوده است. او در این مورد می‌گوید:

«مصر، به عنوان یک دولت، با تمام حکومتهای عرب، با هر مرام اصلاحی و از هر نظامی که باشند، سروکار دارد. در اتحادیه عرب و سازمان ملل با آنها سر یک میز نشسته، معاهده‌های دفاعی، تجاری و غیره با آنها منعقد می‌سازد... ولی به عنوان یک انقلاب، مصر باید با مردم سروکار داشته باشد.»^{۳۱}

او در ادامه سخنانش چنین اظهار می‌دارد: «ما حق نداریم خود را از مبارزات سایر اتباع و شهروندان ملت خویش جدا بدانیم.» باید گفت که بیش از یک قرن، در مصر مباحثات و مناظره‌های بسیاری جریان داشت تا در اثر آن مشخص شود که آیا آن کشور عضو جهان عرب هست و اگر چنین است، این عضویت چه مفهوم و مضامینی دارد؟^(۲) و شاید به همین دلیل انور سادات، کتاب خاطرات خود را با عنوان در جستجوی هویت به رشته تحریر در آورد.

اصولاً، دو نوع پویایی در تناقض و تضاد با یکدیگرند: سران و رهبران عرب منافع خود را در گرو احترام به اصل حاکمیت می‌بینند؛ زیرا همین اصل مبنای مهم ادامه حیات و بقای دولت محسوب می‌شود؛ در عین حال، عرب‌گرایی از دید رهبران عرب نقش بسیار مهمی را ایفا می‌کند؛ چرا که معیاری برای اقداماتشان به دست می‌دهد. به طور خلاصه، با

1. Lisa Anderson, 1991, p. 72.

2. Ajami, 1981; Lopez, 1990.

اذهان به اینکه اساس مشروعیت آنان دروغین بوده و از جانب غرب تفویض شده، آنها هم قدرت داخلی خود را تقویت کرده و هم زمینه را برای مداخله سایر دولتها در امور داخلی خود فراهم می نمودند. هرچند چنین سناریویی تلاش آنان را برای نیل به «نظم و آرامش منطقه ای و داخلی با دشواری هایی مواجه ساخت»،^{۳۲} اما در صورت عدم برخورداری از این مشروعیت، سران عرب به شعارهای پان-عربیسیم به منظور تقویت و مستحکم کردن پایگاه داخلی خود متوسل می شدند.^{۳۳}

تردیدی نیست که پان-عربیسیم موجب شد که سران عرب یا سیاستهای خود را تغییر دهند یا اینکه با اصطلاح عرب گرایی به آنها مشروعیت بخشند، ولی نکته دیگری که حائز اهمیت می باشد این است که پان-عربیسیم و سیاست عملی مبتنی بر بنیه نظامی الزاماً دو پدیده مخالف یکدیگر نبوده اند. به عبارت دیگر، عرب گرایی بکرات در مشخص شدن هدفهای دولت و تعریفی که از منافع ملی به دست می داد، مؤثر واقع می شد. مورد مصر مصداق بارز این امر است؛ یعنی رهبران آن کشور مجبور بودند که آرمانهای توده پان-عرب را مدنظر داشته باشند؛ زیرا همین آرمانها چنان تأثیری از خود برجای گذاشت که به محدود سازی منافع مصر منجر نشد. به عبارت دیگر، آنها موجبات مشخص شدن و معرفی گردیدن این منافع را فراهم ساختند. سران و روشنفکران مصر تا دهه ۳۰ به مسائل عربی، یعنی رودیدادها و تحولات شبه جزیره عربستان و هلال خصیب، توجه چندانی نشان نمی دادند؛ چرا که اعراب را عقب افتاده و از نژاد پست محسوب نموده و آنان را ملتی کاملاً متمایز از ملت مصر قلمداد می کردند. گذشته از زبان عربی، بین مصری ها و سایر اعراب وجه اشتراك چندانی وجود ندارد و روشنفکران مصر دائماً بر این نکته تأکید می ورزند که حتی لهجه آنها نیز کاملاً با سایر لهجه های کشورهای عرب زبان تفاوت دارد.^(۱) این طرز فکر و روحیه موجب می شد که موضوع «وحدت عربی» در محافل سیاسی دهه ۲۰ مصر جای بحث چندانی نداشته باشد و چنانچه عقیده یا نظری در مورد آن ابراز می شد، سعی بر آن بود که مصر مستثنی بماند و نسبت به امکان تحقق وحدت زیاد ابراز خوشبینی نشود.^(۲) نکته جالب اینکه حضور انگلستان و فرانسه در شورش کشورهای حوزه شرقی مدیترانه، بویژه سوریه و لبنان، در دهه ۲۰- که جنبشی تعیین کننده در تاریخ معاصر عرب و پان-عرب به حساب می آید- به عنوان تحولی صرفاً عربی، توجه چندانی را در مصر برنهیخت، حتی بیشتر به عنوان نشانه ای از مقاصد غرب در منطقه مورد توجه قرار گرفت.^(۳)

1. Gershoni and Jankowski, 1987, chap. 5; Porath, 1986, pp. 144-151.

2. Ibid, p. 234.

3. Ibid, pp. 235, 245-247.

اما در اواسط دههٔ ۳۰، رشد هویت عربی و ابراز همدردی جامعهٔ سیاسی شدهٔ مصر با آرمانهای عربی منجر به افزایش فشار افکار عمومی بر رئیس جمهور شد تا نسبت به تحولات فلسطین و دیگر نقاط هلال خصیب توجه بیشتری نشان دهد.^(۱) به طور مثال، رهبران عرب ترجیح می‌دادند که شورشهای فلسطین در ۱۹۳۶ را نادیده بگیرند. در آن ایام، مصر سعی می‌کرد انگلستان را به خروج هرچه سریع‌تر از خاک خود متقاعد کند. اگرچه رهبران آن کشور در محاسبات خود به این نتیجه رسیده بودند که حمایت شدید از اعراب فلسطین خشم انگلستان را به عنوان صاحب حق قیمومت بر خواهد انگیخت، ولی به رغم این موضوع احساس می‌کردند که باید نسبت به مسائل فلسطین واکنش نشان دهند؛ زیرا خیزش پان-عریسم در جامعهٔ مصر موجب پیدایش معیارهای جدید مشروعیت داخلی شده بود.^(۲) بنابراین نتیجه‌گیری سیل^(۳): «رهبران سیاسی مبتکر واقعی خط مشی عربی مصر نبودند، یعنی آنها نسبت به فشارهایی واکنش نشان می‌دادند که شدت آنها مانع از نادیده گرفتنشان می‌شد.»^(۴) اهمیت این تغییر نیز بسیار قابل توجه و غیرقابل اغماض بود؛ زیرا بر اثر رشد پان-عریسم مجموعهٔ جدیدی از نقشها و منافع گوناگون پدیدار شده بود.

از آن مرحله به بعد، مقامات مصری، کشورشان را بخشی از مشرق به حساب می‌آوردند. در واقع، از آنجا که سران مصر تحت فشار توده‌های مردم مجبور می‌شدند توجه بیشتری به امور اعراب نشان دهند، بر آن شدند تا خود به صورت کنترل‌کنندگان آن وقایع و تحولات در آیند و تحت کنترل قرار نگیرند. «در حقیقت، تنها پس از تصمیم مصر برای عضو خانوادهٔ عرب شدن بود که دریافت منافع ملی آن درگرو تحدید مهار هاشمی‌ها، ممانعت از پیدایش یک قطب قدرت عربی رقیب مصر (در شرق) و حفظ وضع موجود، مشتمل بر دولتهای کوچک دارای حق حاکمیت و مطیع و فرمانبردار، است.»^(۴) سیاست عربی مصر توجه بیشتر به تحولات شرق، از رشد پان-عریسم در آن کشور و نیز مسئولیتهایی که متوجه رهبران مصر می‌کرد، قابل تفکیک نبود. به عبارت دیگر، رهبران مصر هم به استفاده از زبان پان-عریسم روی آورده بودند و هم به دنبال کردن سیاستی که بیش از هر چیز با سیاست عملی مبتنی بر بنیة نظامی مطابقت داشت.

نظام دولتهای عرب نیز در اثر نبرد و مبارزهٔ هواداران نظام مالکیت قلمروی و حق حاکمیت و طرفداران تغییر و تحول، در معرض خطر قرار گرفت. منطقه دستخوش

1. Seale, 1986: 20; Porath, 1986, chap. 3.

2. Porath, 1986, pp. 162-163.

3. Seale, 1986, p. 19.

4. Ibid, p. 23.

جنبش‌های عدیده ای شد تا شکل مالکیت قلمروی آن تغییر یابد؛ بر همین مبنا، انتظارات مختلف دولت عربی به منصف ظهور رسید. در نتیجه، رهبران عرب آن دسته از بازیگران یا عوامل دولتی و غیردولتی را که هدف و نقشی دیگر برای دولت عرب قائل می‌شدند، به عنوان تهدید و خطر قلمداد و معرفی می‌کردند. آنان به خوبی می‌دانستند که پان-عریسم و حق حاکمیت دولتی آمیزه ای خطرناک بوده و احتمالاً موجب بروز بی‌ثباتی در منطقه خواهد شد. با این وصف، هریک از آنها برای مرتفع ساختن این مشکل راه خاصی را درپیش گرفت. در ۱۹۴۳، در عراق، نوری سعید در پاسخ به پافشاری‌های آنتونی ایدن^(۱)، نخست وزیر انگلستان، اجلاس سران عرب را تشکیل داد تا به بررسی احوال اصلاحات سیاسی و قلمروی بپردازند.^{۳۵} نوری سعید پیشنهاد کرد که فدراسیونی متشکل از اردن، سوریه، لبنان و فلسطین به وجود آید که با عراق اتحادیه‌ی عرب را تشکیل دهند. گرچه این اجلاس بدون نتیجه پایان یافت، ولی پدیده‌ی بسیار حائز اهمیت بود؛ زیرا سران عرب پان-عریسم را از خیابانها به میزگردهای دیپلماتیک آورده بودند. به عبارت دیگر، به نظر می‌رسد که پان-عریسم تحرك و پویایی ویژه‌ی خود را به دست آورده است.

در واقع، ترس و نگرانی از پان-عریسم و محبوبیت فزاینده‌ی آن، رهبران مصر را برآن داشت تا در شکل گرفتن پروتکل اکتبر ۱۹۴۴ اسکندریه و تأسیس اتحادیه‌ی کشورهای عرب (مارس ۱۹۴۵) نقش اساسی را ایفا کنند؛ زیرا امیدوار بودند که هر دو اقدام مورد نظر نقطه‌ی پایانی بر ترسیم مجدد نقشه‌ی خاورمیانه و تبدیل اصل حاکمیت به زیر ساخت و زیربنای سیاستهای درون عربی^(۲) باشد. اگرچه طرحهای عدیده‌ی پان-عربی از جمله کشوری واحد یا نظام سیاسی تمرکز یافته و دولتی فدراتیو با مجلس و کمیته‌ی اجرایی مرکزی، در کنفرانس سران مورد بحث و بررسی قرار گرفت، اما در پایان تنها روی کنفدراسیونی ناقص توافق به عمل آمد تا به مسائل هماهنگی و همکاری که اصولاً مشتمل بر حق حاکمیت و استقلال بود، بپردازد.^(۳) به نظر می‌رسد که اتحادیه‌ی دولتهای عرب به سایر سازمانهای منطقه ای شباهت خواهد یافت که حق حاکمیت را زیربنای نظم و آرامش منطقه ای خود قرار داده اند.

گذشته از امید مصر به تحدید پان-عریسم از طریق اتحادیه‌ی دولتهای عربی، اتحادیه‌ی مزبور نتوانست پاسخگویی مسائل مربوط به هدف و نقش دولت عربی باشد. یکی از

1. Anthony Eden.
2. Porath, 1986.
3. Mac Donald, 1965, pp. 33-38.

علل این ناکامی در تحدید پان - عربیسم این بود که در همان حال که بسیاری از سران عرب نسبت به تنظیم مناسبات خود بر مبنای روابط دولتی و خطوط و مرزبندی‌های اقلیمی تمایل نشان می‌دادند، نیروهای فراملی و داخلی خواستهای دیگری را مطرح کرده و برای دولت عربی نقش دیگری قائل می‌شدند. این نیروهای زیر مجموعه ملی چنین استدلال می‌کردند که مقررات و قوانین مربوط به فعل و انفعالات درون عربی هنوز مشخص نشده است.^(۱) نکته شایان توجه تغییری است که در سیاستهای داخلی و خط مشی خارجی سوریه ظرف چند سال پس از تأسیس اتحادیه دولتهای عربی به وجود آمد. رهبران سوریه که در ۱۹۴۵ بر تأسیس اتحادیه صحه گذاشته بودند، نسبت به پان - عربیسم و اصلاحات قلمروی طرح شده از سوی نوری سعید با دیده تردید و سوء ظن می‌نگریستند. ولی سرنگونی رئیس جمهور سوریه، شکری القوتلی به وسیله ژنرال حسنی الزعیم (۱۹۴۹)، فصلی نو را در سیاستهای سوریه و «مبارزه برای سوریه» گشود.^(۲) در نتیجه، چند گروه - سوری که بسیاری از آنها مانند حزب ملی و حزب مردم در برنامه‌های سیاسی خود ارزیابی مثبت تری از پان - عربیسم ارائه دادند، وارد عرصه فعالیت سیاسی شدند.

ضعف داخلی و مبارزات درونی سوریه بر سر آینده آن کشور، دیگر دولتهای عرب را به مداخله در امور سیاسی سوریه وادار کرد - تا جایی که برخی از آنها به ترغیب اصول و نمادهای پان - عربی و بعضی دیگر به ممانعت از گسترش آن پرداختند. به عبارت دیگر، در نتیجه فقدان مشروعیت دولت و نقش متفاوتی که نیروهای فراملی برای دولت عرب قائل می‌شدند، عرب‌گرایی بکرات این امکان را به رهبران عرب می‌داد که در امور داخلی دیگر کشورها دخالت کنند و دخالتهای خود را در خدمت هدفها و آرمانهای پان - عربیسم جلوه گر سازند. به عنوان مثال، در اردن ملک عبدالله سعی کرد با استفاده از پان - عربیسم و رابطه تاریخی خاندانش با این جنبش خود را به طور مستقیم درگیر سیاستهای سوریه کند.^(۳) شماری دیگر از رهبران عرب نیز با عبدالله هم صدا شده و تحت لوای پان - عربیسم تلاش کردند سیاستها و ارتش آن کشور را تحت کنترل در آورند. در نتیجه همین فرایندها، دستگاه رهبری سوریه و هوادارانش به عراق روی خوش نشان داده و امکان ایجاد اتحاد بین دو کشور را مدنظر قرار دادند.^(۴) این وضع مقامات مصر و عربستان سعودی را وادار کرد که واکنش نشان داده و موانعی را در برابر این حرکت ایجاد کنند. به عنوان مثال،

1. Seale, 1986; Maddy - Weitzman, 1993.
 2. Seale, 1986.
 3. Wilson, 1988.
 4. Seale, 1986; Maddy - Weitzman, 1993.

مصر در قبال فدراسیون پیشنهادی سوریه و عراق، تشکیل پیمان یا معاهده امنیت جمعی (متمرکز بردولت) را توصیه و طرح کرد.

اگرچه نتیجه این دوره توأم با چالش و ضد چالش در نظام دولتهای عربی، خشی شدن آرمانهای تجدید نظر طلبانه عراق و سوریه بود، ولی بازیگران زیر مجموعه دولتی نیز در سراسر جهان عرب سر بر آوردند که برای نظم و آرامش منطقه ای اهمیت چندانی قائل نبوده و انتظار داشتند که دولت عرب پا را از محدوده های ایجاد شده در چارچوب حق حاکمیت فراتر گذارد. بطور کلی، پان- عربیسم با فراهم آوردن این امکان برای سران عرب که بتوانند مداخله در امور داخلی یکدیگر را از انتظار پنهان نگاه دارند، مرجبات بی ثباتی هرچه بیشتر نظام دولتهای عربی را مهیا ساخت. این گونه مداخلات که با اصول حق حاکمیت مغایرت داشت، تلاش منطقه را در نیل به مقررات و قوانین ثبات خشی می کرد.

جالب آنکه همین کشور مصری که امیدوار بود اتحادیه عرب موفق به تحدید ملی گرای عربی شود، پان- عربیسم را وارد مرحله ای کرد که آشکارا منجر به رویارویی دولتها و از بین رفتن ثبات شد. آنچه از نظر ملکوم کر^(۱) «جنگ سرد اعراب» لقب گرفت و از ۱۹۵۷ تا ۱۹۷۰ طول کشید، وضعی بود که در نتیجه تضاد و برخورد بین نقش دولتهای عرب و نحوه حکومت سرنوشت منطقه به منصف ظهور رسیده بود. می توان گفت که به سه علت، تنش بین پان- عربیسم و حاکمیت دولتی در این دوره فزونی گرفت. نخست، حضور اسرائیل و چالش ناشی از آن در جهان عرب موجب تداوم و استمرار ملی گرای عربی شد. «ضدیت با صهیونیسم عاملی شد برای به نمایش درآمدن آرمان پان- عربیسم و وسیله ای گردید که سران عرب با استفاده از آن یا به کسب شهرت و وجهه پان- عربیستی پرداختند و یا برای حراست و دفاع از خود در برابر آنان که از چنین وجهه ای برخوردار بودند، آن را به کار گرفتند.^(۲) دوم، آمریکا به حمایت از حکومتهای محافظه کار جهان عرب پرداخته بود. این مسئله، علاوه بر اینکه سبب شد جوامع مربوطه، این دولتها را دارای ماهیتی کاذب و بیگانه بدانند، در بخش اعظم جهان عرب، زمینه ساز تقویت و استحکام هرچه بیشتر حس هویت ملی گردید.^(۳)

سومین عامل که شاید مهم ترین آنها جهت تقویت پان- عربیسم باشد، پیدایش نسل جدیدی از رهبران عرب، مانند ناصر در مصر، قاسم در عراق و میشل عفلق، بنیانگذار

1. Malcom Kerr (1970).
2. Pipes, 1983, p. 155.
3. Owen, 1992, pp. 87-88.

حزب بعث سوریه، بود. اینان زمانی پای به عرصه حکومت نهادند که ملی‌گرایان دولت گرا و وابسته به منافع سیاسی و اقتصادی خاص، کشورهایشان را به سوی کسب استقلال رهنمون می‌کردند. با شروع جنگ سوئز این رهبران جوان خون تازه‌ای را در رگهای پان-عربیسیم به جریان درآوردند و به آن اعتبار بیشتری بخشیدند، بر منشاء خطرات مشترک اعراب تأکید ورزیدند و در برابر هویت، هدف و اختیارات دولت عربی به عنوان قدرتی چالشگر قدهلم کردند. بر اثر شور و هیجان عظیم و وصف ناپذیری که پیام اینان در بین توده‌های عرب پدید می‌آورد، این رهبران موفق شدند نیرویی نهفته را فعال کنند و با اتباع دیگر دولتهای عرب به طور مستقیم ارتباط برقرار نمایند.^(۱) به طور کلی، این رهبران مبنای قلمروی خاورمیانه را زیر سؤال برده و به اشاعه این باور پرداختند که کشورهای عرب تازه استقلال یافته از چنان فرهنگ و تجربه تاریخی و منافع مشترک برخوردارند که متحد شدن آنها کاملاً امکان‌پذیر است و چنین وحدتی نه تنها آنان از قدرت جمعی بزرگتری برخوردار می‌سازد، بلکه چنان وحدت اخلاقی را بین مردم و حکومت به وجود می‌آورد که لازمه مشروعیت و ثبات آن حکومت می‌باشد.^(۲) شماری از رهبران عرب نیز چنین استدلال می‌کردند که اعراب با مجموعه چالشهای یکسانی مواجه اند که واکنش مشترک و اصولاً وحدت و یکپارچگی سیاسی آنان را طلب می‌کند.

در نتیجه، تنش بین حق حاکمیت و پان-عربیسیم موجب بروز ناآرامی‌ها و تحولات داخلی و نیز تضاد درون عربی حامیان ناصر (و پان-عربیسیم) و مخالفان او شد. نقطه اوج پان-عربیسیم، یعنی شکل‌گیری جمهوری متحد عرب بین سوریه و مصر (۱۹۵۸)، تنها موجب تشدید بی‌ثباتی منطقه شد:

«اعلام وحدت (سوریه و مصر) اعراب را چنان حیرت زده و هیجان زده کرد که آن را سرآغازی بر تحقق رؤیای ملی‌گرایانه عربی تلقی نموده و از دیگر کشورهای عربی نیز انتظار داشتند که با دادن پاسخ مثبت موجب توسعه و گسترش آن شوند. عراق و اردن با تشکیل اتحادیه فدرال امیرنشین متحده عربی در ۱۴ فوریه ۱۹۵۸ به آن پاسخ گفتند. یمن نیز در چارچوب یک نظام فدراتیو به نام کشورهای متحده عربی به جمهوری عرب پیوست. لبنان دستخوش جنگ داخلی شد... و در عربستان سعودی... احساسات ملی‌گرایانه به نقطه اوج خود رسید.»^(۳)

1. Korany and Dessouki, 1984, p. 29.

2. Hourani, 1991, p. 401.

3. Safran, 1988, p. 85.

«وحدت صفوف» مورد نظر ناصر، شماری که او با استفاده از آن بر این نکته تأکید می‌ورزید که تقسیم ملت عرب به کشورهای مختلف ساخته و پرداخته غرب است، و نیز تشکیل جمهوری متحد عرب به وسیله وی، ثبات کل خاورمیانه را برهم زد. دو هفته پس از تشکیل این جمهوری، عراق و اردن نیز فدراسیون (اتحاد) عربی را تشکیل دادند.^(۱) ولی نکته حائز اهمیت اینکه محیط خارجی خطرناک تلقی می‌شد، البته نه فقط به این خاطر که جمهوری متحد عرب ممکن بود خطری نظامی را علیه جهان عرب به وجود آورد،^{۳۷} بلکه به این جهت که تعبیر مرفق و جدید آن از نقش دولت عرب، معیارهای حاکمیت نظام درون عربی و مشروعیت داخلی بسیاری از دولتهای عرب را متزلزل می‌ساختند. مختصر اینکه، نهاد پان-عربسم هم توده‌های عرب و هم رهبران آنان را تحت تأثیر قرار داد و آنان نیز به نوبه خود به مفهوم قبلی حاکمیت دولتی به عنوان زیربنای حیات منطقیه ای به چالش برخاستند. همین انتظارات متناقض در مورد نقش دولت، تلاش برای نیل به ثبات منطقیه ای را به معمای غیرقابل حل مبدل ساخته بود.

سومین روش تشدید تضاد منطقیه ای به وسیله پان-عربسم، ارائه مفاهیم و برداشتهای مختلف و متفاوت در مورد ویژگی‌ها و خصوصیات یک دولت عرب بود. طبق آنچه پیشتر گفتیم، اگر چه رهبران عرب از پان-عربسم هواداری و حمایت می‌کردند، ولی در مورد مفهوم یا پیامد این هواداری و حمایت هم عقیده نبردند. با در نظر گرفتن این مطلب که پان-عربسم موجب تخصیص نقشی ترجیحی می‌شد که اصولاً به تعبیرها و برداشتهای ایفاگران آن نقش بستگی داشت، اجتناب از تضاد یا تصورات متناقض نیز امکان پذیر نمی‌نمود. تفاوت و اختلاف در تعبیر و تفسیر، انتظارات کاذب و در نتیجه تضاد را به ارمغان می‌آورد؛ چرا که اصولاً برقراری نظم و آرامش تنها پس از نیل به تفاهم جمعی، تحقق می‌پذیرد.^(۲)

از نظر زمانی و مکانی، پان-عربسم به گونه‌های مختلف تعبیر و تفسیر شد. به عنوان مثال، از اواسط دهه ۴۰ تا اواسط دهه ۵۰، بین دولتهای عرب درباره مفهوم دستیابی یا تحقق معیارهای پان-عربسم اختلافات چشمگیری بروز کرد. عربستان سعودی نسبت به پان-عربسمی که اصولاً طالب اتحاد و یکپارچگی بود، روی خوش نشان نمی‌داد و شرکت خود در گردهمایی‌های مختلف اعراب را منوط به این نمود که مصر نیز

1. Dann, 1989, p. 85.

2. Adler and Haas, 1992, p. 368.

تضمین کند که از طرحهای اتحاد و یکپارچگی چندان استقبال نخواهد کرد. به علاوه، نشان داد که قادر است مفهوم جدید پان - عربیسم را «فراگرفته»، به کار بندد. شاید بارزترین نمونه مصر باشد که بین گزینش پان - عربیسم دربرگیرنده مفهوم همکاری درون عربی (فیصل)، پان - عربیسم منتهی به وحدت سیاسی (ناصر) و پان - عربیسم دربرگیرنده مفهوم علت وجودی دولت (سادات) مردد بود و از خود واکنش نشان می داد. ولی این نکته مهم را نیز نباید از یاد برد که این تغییرات تنها نمایانگر تغییر شخصیت بوده است. به عبارت دیگر، بر مبنای دلایل بسیار می توان چنین باور داشت که این رهبران خود نیز نماینده نیروها و عوامل اجتماعی، تغییر مناسبات دولت و جامعه و انتظارات و خواستهای نیروها و عوامل اجتماعی از سیاست خارجی دولت بوده اند.

خلاصه اینکه نهادهای همزاد حق حاکمیت دولت و پان - عربیسم بر سیاستهای خارجی دولتهای عرب بشدت تأثیر گذاشته و تلاش منطقه برای دستیابی به نظم و ثبات را به امری پیچیده و غامض مبدل ساخته بود. نگارنده برای این پویایی سه دلیل یافته است: نخست، به خاطر پان - عربیسم، دولتهای عرب دائماً سعی می کردند خود را مشروع جلوه دهند: سیاستهای خارجی آنها که در چارچوب طرحهای عرب گرایانه مطرح می شد، مانع تحقق هدف نهادی سازی حق حاکمیت می شد. دوم، نیروهای دولتی و غیردولتی که پان - عربیسم را در دستورکار قرار می دادند، همچنان در صحنه حضور داشتند و چنین استدلال می کردند که نقش دولت عرب و طرح نظام منطقه ای دقیقاً مشخص نشده است: در نتیجه، بین بازیگرانی که خطر محسوب می شدند و نحوه برداشت آنها از نقش دولت عرب که منطبق با پان - عربیسم عنوان می شد، رابطه ای مستقیم وجود داشت. سوم، دولتهای عرب برداشتهای مختلفی از مفهوم پان - عربیسم و انتظار از دولت عرب داشتند. همین تعبیرهای متفاوت موجب بروز انتظارات کاذب و تضاد بین دولتها می شد. به طور کلی، این رفتارهای متضاد و متناقض نشان می داد که ایجاد مجموعه ای از انتظارات منطقی و برداشتها و ادراکات مشترک در مناسبات درون عربی، چندان ساده و خالی از اشکال نیست؛ همین تضاد نقشها و برداشتها در مورد نحوه انتظار از یک دولت عرب بود که تلاش برای نیل به انتظارات قابل پیش بینی منطقی را که می توانست پایه و اساس نظم و آرامش منطقه ای باشد، با دشواری مواجه می ساخت.

نتیجه گیری

مفهوم نهادهای بین المللی بخش مهمی از نظریه روابط بین الملل را تشکیل می دهد، ولی متأسفانه در زمینه مفهوم نقشها بررسی جامع و دقیقی صورت نگرفته است: به علاوه، رابطه نقشها و نهادها نادیده گرفته شده است؛ چرا که نقشها به خاطر قدرت محدودسازی فعالیت دولت و هماهنگ سازی انتظارات، به نحوی بسیار ظریف و پیچیده با مسائلی چون همکاری و ثبات بین المللی ربط می یابند.^{۳۸} به عبارت دیگر، برای پی بردن به این مطلب که نهادهای بین المللی چگونه و تحت چه شرایطی موجب تأمین ثبات می شوند، لازم است مفهوم نقشها را مورد مطالعه و بررسی قرار داد. نگارنده می خواهد ابتدا با بررسی رابطه بین تضاد نقشها و بی ثباتی نهادی و سپس با توضیح این نکته که نهادها از طریق تقویت مجموعه پایداری از انتظارات و نیز مؤثر واقع شدن در امر شکل گیری منافع دولتی، چگونه موجبات تأمین ثبات را فراهم می سازند، این نوشتار را به پایان برد.

نهادهای زمانی موجب برقراری نظم و آرامش اجتماعی می شوند که بازیگران به ایفای نقشهای معینی پردازند که منجر به بروز الگوهای خاص و نهادی شده فعل و انفعال گردیده که به نوبه خود تا حدی قابلیت پیش بینی و قطعیت را در زندگی روزمره ممکن می سازند. دولتها به خاطر حضور همزمان خود در نهادهایی که انتظارات و عملکرد نقش متناقض را ایجاد می نمایند، به طور مکرر تضاد نقشها را تجربه می کنند. به عبارت دیگر، عمل کردن به نحوی که با یک نقش منطبق باشد، می تواند ثبات و توازن نهادی دیگر را در معرض خطر قرار دهد.

حق حاکمیت آن آثار تأمین کننده ثباتی را که در آفریقا داشت، در خاورمیانه به ارمغان نیاورد؛ زیرا پان-عربیسیم نقشی متضاد و متناقض و انتظارات رفتاری مرتبط با آن را برعهده دولت عرب نهاده بود. در نتیجه همزیستی موازی پان-عربیسیم و حاکمیت دولتی، از دولتهای عرب چنین انتظار می رفت که هم مطابق با اصول حق حاکمیت عمل کنند و هم اینکه به ماهیت غیر طبیعی و ناپایدار خود اذعان داشته باشند. حاکمیت دولتی تا حدودی امکان ادامه حیات را فراهم می ساخت و موجب می شد که منافع سیاسی رهبران عرب بشدت وابسته به حفظ این مرزها، محدودسازی خشونت منطقه ای و به رسمیت شناختن حق حاکمیت یکدیگر باشد. اما این اعتقاد که آنان دارای هویتی مشترک بوده- و این دولتها باید دولتهای ملی باشند- و نیز این مطلب که غرب به دلخواه خود کشورهای مختلف عرب را به وجود آورده و مانع مستحکمی در برابر تحقق وحدت اعراب ایجاد کرده،

دست به دست یکدیگر داده و موجبات افزایش و فشارهای داخلی و نیز پیدایش نسل جدیدی از رهبران عرب را که منعکس کننده آرمانهای پان-عربی شدند، فراهم ساخت. تضاد نقشها در خاورمیانه، امکان دستیابی به نظم و آرامش منطقه ای را دشوار ساخت. به طور کلی، از دولتها انتظار می رود که ایفاگر نقشهایی باشند که ممکن است در تضاد با یکدیگر واقع شوند؛ و در عصر توأم با وابستگی متقابل فزاینده که بازیگران دولتی را به ایفای نقش در نهادهای متعدد وامی دارد، این مسئله کاملاً صادق است.^(۱)

مفهوم تضاد نقش، برای نهادگرایی نولیبرال^(۲) و نو واقع گرایی به مثابه هشدارهایی بالقوه مهم است. نهادگرایی نولیبرال مصداق بارز وضعیتی است که در آن هم منافع متقابل دولتها و هم نهادهای فراهم کننده امکان همکاری وجود دارد؛^(۳) همین شرایط، احتمالاً دولتها را وامی دارد تا نتایج و آثار را بر مبنای مزیت‌های مطلق، نه نسبی، ارزیابی کنند. ولی در این بررسی، از مسئله مهم دیگری پرده برداشته شده است: وجود دو یا چند نقش، حتی در صورت وجود منافع متقابل نسبت به هر دوی آنها، می تواند مانع از تحقق روند نهادی شدن که لازمه گسترش همکاری هاست، شود و امکان بروز تضاد و به همراه آن اهمیت تأکید بر مزایای نسبی را افزایش می دهد.

تضاد نقش، به دو طریق مانع از تحقق هدف نو واقع گرایی یعنی قابلیت، پیش بینی می شود. نخست، در برابر این ادعای کلی نو واقع گرایان که نهادهای بین المللی، پروژه نهادهای دارای شکل و سازماندهی ضعیف، را ناپایدار تلقی کرده، معتقدند که بازیگران قدرتمند می توانند در صورت مغایرت خواست این نهادها با منافع دولت، آنها را نادیده بگیرند. اگر چه رهبران عرب در نادیده گرفتن خواست پان-عربیسیم در زمینه وحدت سیاسی موفق بودند، ولی در سرپیچی از سایر فرمانهای آن، به موفقیت چندانی دست نیافتند. همان گونه که یانگ^(۴) استدلال می نماید، «کارآیی» هر نهادی بدین ترتیب مشخص می شود که عملکرد آن نهاد تا چه حد قادر است بازیگران را وادار به انجام رفتاری کند که با رفتارشان در صورت نبود آن نهاد و یا جایگزین شدن یک نهاد دیگر متفاوت دارد. در چنین وضعیتی است که جایی برای بحث درباره کارآیی پان-عربیسیم باقی نمی ماند. دوم، تضاد نقش حکایت از آن دارد که هویت، نقش و ارجحیتهای بازیگران دولتی را نمی توان نوعی گواه پیشین به حساب آورد. گرچه نهاد حق

1. Rosenau, 1990, p. 213.
2. Neoliberal Institutionalism
3. Keohane, 1989, p. 32.
4. Young, 1993, p. 161.

حاکمیت می تواند در دراز مدت تقویت کننده گرایش به سمت مناسبات اجتماعی باشد و «یکسانی و یکسویی» را در میان بازیگران دولتی به وجود آورد،^(۱) ولی همین بازیگران دولتی در نتیجه حضور نهادهای مختلف بین المللی ایفاگر نقشهای عدیده ای می شوند. لذا تلاش در جهت پی بردن به منافع دولت از طریق بررسی توزیع یا تقسیم بین المللی قدرت، اصولاً راه به جایی نمی برد؛ زیرا «نواقع گرایان به برخی از مهم ترین سرچشمه های انتظارات، چه در سطح فردی (ذهنی) و چه در سطح نهادی (یا میان ذهنی) توجه و عنایت لازم را مبذول نکرده اند.»^(۲) به عبارت دیگر، منبع و منشاء مهم تضاد میان دولتی را نادیده گرفته اند.

چنانچه نقشها در تبیین ثبات نهادی متغیر مهمی باشند، شناخت منبع و منشاء نقشها ضرورت پیدا می کند. ساختار گرای کتونی در نظریه روابط بین الملل، حکایت از آن دارد که نیروهای نظامبندی شده مهمترین منشاء و خاستگاه نقشها هستند؛ ولی پان-عریسم نیز بیانگر این نکته است که باید نیروهای داخلی و منطقه ای را به عنوان خاستگاههای دیگر این نقشها مدنظر قرار داد. علاوه بر این، لازم است که رابطه بین نظامهای منطقه ای و بین المللی بیشتر مورد توجه واقع شود؛ زیرا به کرات دیده شده که در نظریه روابط بین الملل به این مطلب توجه نمی شود که از دولتها انتظار می رود ایفاگر نقشهای بین المللی و منطقه ای باشند. در واقع امروزه ضرورت بررسی رابطه نظامهای منطقه ای و بین المللی احتمالاً بیشتر از هر زمان دیگری است - که علت آن نیز پایان دوره جنگ سرد و تفریض خودمختاری به مناطق مختلف، در نتیجه کاهش اهمیت آنها از نظر غرب می باشد. پایان جنگ سرد، به روند تجدید نظر در ملیت و مسائل قلمروی که موجب تلاش گسترده دولتهای مختلف در راه شناخت هویت بوده، شدت و حدت بیشتری بخشیده است. به عنوان مثال، در ترکیه تمام بحثها درباره این موضوع است که آیا این کشور بخشی از جامعه اسلامی می باشد و یا جامعه ای پان-ترکی یا اروپایی است؛ پاسخ به این سؤال، در زمینه سیاست خارجی، مضامین و مفاهیم مهمی را به دنبال خواهد داشت.

چنانچه دولتها به طور مکرر تضاد نقش را تجربه کنند و وابستگی متقابل موجب افزایش تکرار این تجربه شود، باید به نحوه برخورد دولتها با این گونه تضادها و نحوه عمل این تضاد نقش آنها به عنوان یک منبع مهم بی ثباتی توجه بیشتری مبذول داشت. در تلاش

1. Waltz, 1979, pp. 128-129.

2. Adler and Haas, 1992. p. 369.

برای پی بردن به اینکه دولتها با مسئله تضاد نقشها چگونه برخورد می کنند، لازم است دریابیم که آیا دولتها دارای نقشهای ترجیحی^(۱) هستند و یا نقشهای وضعیتی یا موقعیتی^(۲) دارند. پیشتر نیز چنین گفتیم: ۱. اگر چه نقشهای ترجیحی امکان بیشتری را در اختیار دولتها قرار می دهند تا میان انتظارات بالقوه متناقض سازگاری و تطابق لازم را ایجاد کنند، ولی همین امکان رفتاری می تواند احتمال بروز سوء تفاهم بین بازیگران و در نتیجه ظهور بی ثباتی را بیش از پیش افزایش دهد؛ ۲. در عین حال که نقشهای وضعیتی رفتار دولت را به وجه بهتری مشخص و محدود می سازند. ولی نمی توانند به قدر کافی متناسب یا پاسخگوی تناقض نقش باشند، چون موجب می شوند که تصمیم گیرندگان در زمینه تعریف و تفسیر برای سازگاری یا وفق دادن انتظارات متناقضی که همین نقشهای وضعیتی هراز چندگاه به وجود می آورند، از آزادی عمل زیادی برخوردار نباشند.

توجه به رابطه بین پان - عربیسم و حاکمیت دولتی آشکار می سازد که نقشهای ترجیحی چگونه و به چه صورتی این مزیت و مضار را پدید می آورند. ناکامی پان - عربیسم تا حدی ناشی از برداشتهای متفاوت رهبران عرب از خواست و تقاضاهایی بود که ایجاد می کرد؛ در اوایل دوره پس از جنگ، رهبران عرب لزوماً و ضرورتاً با پان - عربیسم مخالف نبودند، ولی تعبیر و تفسیر هریک از آنها در مورد مفهوم واژه دولت عرب با آنچه که دیگری در سر داشت کاملاً متفاوت بود. در واقع، علت اصلی زوال پان - عربیسم این است که انتظارات و امیدهای کاذبی را به وجود آورده بود^(۳) که تا حدودی می توانست ناشی از برداشتهای متناقضی باشد که درباره انتظارات مطلوب و بایسته از دولت عرب ارائه شده بود. از آنجا که پان - عربیسم و حاکمیت دولتی نهادهایی غیررسمی بوده که به دولتهای عرب نقشهای ترجیحی را تفویض می کردند، هردو آنها، به تناسب ساختارهای داخلی و بین المللی، روند فراگیری فعل و انفعالی دولتها و برداشتهای آنان از مفهوم و انتظارات برآمده از پان - عربیسم، امکان بروز رفتارهای چندگانه و متضاد را نیز فراهم می ساختند.

خلاصه، پی بردن به این مطلب که نهادها دربرگیرنده انواع نقشهای مختلف هستند و این موضوع در احتمال بروز تضاد نقش، چگونگی ایجاد سازش و وفاق سهل و آسان میان نقشهای متناقض و امکانات ایجاد یا پیدایش ثبات و همکاری چه تأثیر بسزایی دارد، خالی از

1. Preference Roles.

2. Position Roles.

3. Ajami, 1981.

فایده نیست. ثبات منطقه ای در خاورمیانه تنها زمانی افزایش می یابد که در دولتهای عرب احساس اشتراك «هدفهای مشخص و مراحل عملکرد متقابل» پدیدار شود^(۱) و به انتظارات متقابل و برداشت و تفاهم مشترك دست یابند.^{۳۹}

مبحث پان - عربیسم نمایانگر محدودیتهای نهفته در رهیافتهای متمرکز بر آتارشی و اقتصاد خرد در بررسی سیاستها و نهادهای بین المللی است. به دیگر سخن، مزیت‌های حاصل از اتخاذ رهیافتی را که بیشتر مبتنی بر جامعه شناسی باشد، نشان می دهد؛ بویژه آنکه صرف پرداختن به آتارشی مانع از پی بردن به این نکته می شود که چگونگی پان - عربیسم در مشخص شدن تعریف منافع ملی، مفهوم و محتوای منافع دولتی و اینکه چرا برخی از دولتها به مشابه خطر تلقی می شدند، تأثیر داشته است. به عنوان مثال، در مصر، پس از بسط یافتن مفهوم منافع ملی، یعنی منافع ملت مصر به منافع ملت عرب - که حاصل نیروها و پیوندهای فراملی بود که الزاماً از سوی رهبران مصر اشاعه نیافته بود - در مفهوم منافع دولت نیز چرخش و تغییراتی پدیدار شد. به عبارت دیگر، سیاست خارجی که زمانی به تحولات و رخدادهای هلال خصیب توجه نسبتاً زیادی نشان نمی داد، به این نتیجه رسیده بود که باید به آن توجه داشته باشد. در واقع، رهبران مصر که معتقد بودند پان - عربیسم در برابر تحقق منافع دولت موانعی را ایجاد می کند - چون منافع مزبور به دنبال تنش زدایی با بریتانیا بود، به این امید که بر خودمختاری آن دولت بیفزاید - از آن پس متوجه شدند که قدرت خواستهای پدید آمده به وسیله پان - عربیسم به قدری سهمگین است که توان نادیده گرفتن آنها را ندارند. لذا پی بردن به مفهوم این چرخش در سیاست خارجی مصر از طریق جستجو یا ردیابی خطرات و تهدیدات امنیتی خارجی امکان پذیر نیست، بلکه تنها از طریق بررسی چرخش پدید آمده در مفهوم ملت در اندیشه جامعه مصر است که این موضوع قابل درک می شود. خلاصه اینکه نهاد پان - عربیسم نه تنها خاستگاه مهم انتظارات رفتاری دولت بود، بلکه در تعریف مفهوم منافع دولت نیز مؤثر واقع می شد. در حال، همان گونه که رهبران مصر، قبل از دوره ناصر، آن کشور را بخشی از جهان عرب به حساب می آوردند، آن دسته از دولتهایی را که به چالش با معیار حاکمیت پرداخته و نقشی برای دولت عرب قائل می شدند که با منویات پان - عربیسم مغایرت داشت، به مشابه خطر یا تهدید علیه آن کشور قلمداد می کردند.

1. Berger and Lucmann, 1967, p. 72.

بنابراین، مبحث حاضر با مباحث آن دسته از نظریه پردازانی که می‌خواهند از حد برخورد های ملی گرایانه با نهادهای بین‌المللی فراتر رفته، با برنامه پژوهشی انعکاسی که رابطه‌ستی بین نهادها و منافع را دگرگون می‌سازد، کار تحقیق در این زمینه را دنبال کنند، هیچ مغایرتی ندارد؛ بویژه آنکه مبحث حاضر بر این نکته تأکید دارد که باید نه تنها به بررسی این مطلب پرداخت که منافع دولتی مفروض چگونه در شکل گرفتن نهادها مؤثرند، بلکه همان نهادها به چه ترتیب به منافع دولت شکل و جهت می‌بخشند. امروزه بخش مهمی از متونی که در این زمینه به رشته تحریر در می‌آید بر آن است تا بر تأکید نو واقع‌گرایی بر ارجحیتها و تقدمهای دولتی تعیین شده به صورت برون‌زا و مفروض به صورت نظری و ناتوانی آن در شناخت این واقعیت که در روند فراگیری فعل و انفعالی، نهادهای فراملی و نیروها و عوامل داخلی نیز می‌توانند منابع، خاستگاه مهم منافع دولتی^(۱) باشند، فایق آید. ^{۲۰} به هر تقدیر، این مبحث تأکید می‌کند که پژوهش انعکاسی باید به خاستگاههای چندگانه نقشها و منافع دولتی و اینکه چگونه دولتها می‌توانند در آن واحد ایفاگر چند نقش باشند، توجه بیشتری مبذول دارد. به طور کلی، شناخت بهتر رابطه بین ارجحیتها و تقدمهای دولت و ساختارهای نهادی، در این مبحث بیشتر مورد تأکید قرار می‌گیرد؛ چرا که اصولاً وجود چنین رابطه‌ای موجب رسیدن به شناختن عمیق‌تر در مورد ماهیت ثبات و تضاد نهادهای بین‌المللی خواهد شد.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

1. Ikenberry and Kupchan, 1990; Adler and Hass, 1992; Wendt, 1992 a.

پاورقی ها:

۱. برای روشن شدن قدرت و توان تشریعی و تحلیلی تجزیه و تحلیل‌های نهادی نگاه کنید به: Keohane (1984, 1989), Young (1989), and Strang (1991).
۲. اگر چه نظریه روابط بین الملل توجه چندانی را به نقشها معطوف نکرده، ولی در مطالب تدوین یافته در مورد سیاست خارجی (Walker, 1987, 1992)، سیاست آمریکا (Wahlke, Eulau, and Buchanan, 1962; Searing, 1991) و سیاستهای تطبیقی (Hopkins, 1971: and Magid, 1980) به ارزش پژوهشی بیشتر توجه شده است.
۳. سیرنیک در (۱۹۹۱) می گوید که نقشها بین انسان اقتصادی و انسان جامعه شناس پل می زنند، یعنی این نقشها هستند که در بافت نهادی، به رفتارها، هم مفهوم و مقصود بخشیده، هم به آنها شکل می دهند. Hollis and Smith نیز چنین استدلال می کنند که نقشها بین ساختار و بازیگر به روند یا فرایندی دو طرفه مبدل می شوند (Hollis and Smith (1990: 167).
۴. ونت [Wendt (1992 a: p. 339)] نهادها را مجموعه با دوامی از هویتها، نقشها و منافع تعریف می کند. در این مورد نگاه کنید به: Berger (1966), Young (1976:43), Thomas, Meyer, Ramirez, and Boli (1987), Krasner (1988:74), and Duvall and Wendt (1989) (1992 ap. 392) به توصیف او تحت عنوان لیبرالهای «نرم» توجه کنید که قائل به تمیز بین تجزیه و تحلیل نهادی و اندیشه گرایی است.
۵. به آخرین ویژه نامه *International Organization* (Haas, 1992) که به شناخت جوامع مختلف اختصاص یافته و نمونه های بارزی از این نوع رهیافت را در برمی گیرد، توجه کنید.
۶. در این زمینه، نگاه کنید به آثار Mead (1934), Blumer (1979), Turner (1978), and Stryker (1980) اشاره دارد.
۷. برای مطالعه بررسی گسترده انجام شده حول و حوش این موضوعات نگاه کنید به: Wendt (1992 b)
۸. در مطالب تدوین شده در مورد سیاستهای بوروکراتیک نیز به این موضوع پرداخته شده است. برای بررسی بحث در مورد نقشها و اقدامات دولتی نشست گرفته از بعد بوروکراتیک نگاه کنید به: Hollis and Smith (1990:chap. 7).
۹. به عنوان مثال، هولستی [Holsti, 1970] عقیده دارد در نظریه توازن قوا فرض بر این است که دولتها، نقشهای مشخصی (مانند متوازن سازی) را ایفا می کنند و هرگونه نقصان و کاستی در عملکرد آنها عدم توازن و بی ثباتی نظام را افزایش می دهد. به عبارت دیگر، نهاد توازن قوا نقش هر دولت را مشخص می سازد و ناتوانی در ایفای هر نقش، اصولاً به بی ثبات شدن نظام می انجامد. Bull, 1977, Holsti, 1992.
۱۰. گیدنز [Giddens (1983-117)] نظریه نقش را به خاطر جبرگرایی ساختاری آن و نیز این فرض که رفتار و احراک بازیگر باید با نقشهای اجتماعی آن مطابقت داشته باشد، رد می کند. و در اثر بعدی خود (۱۹۸۴، p. 84) «موقعیت» اجتماعی را جایگزین نقش اجتماعی ساخته، می گوید: «موقعیت اجتماعی... را می توان همان هویت اجتماعی تلقی کرد که در برگیرنده دامنه خاصی (هرچند پراکنده) از وظایف و تکالیفی است که ایفاگر هویت باید انجام دهد: همین وظایف و تکالیف، نقش را تشکیل می دهد که حاصل همان وضعیت یا موقعیت می باشد.»
۱۱. روزنا [Rosenau (1990:212)] نیز معتقد است که نقشها «به نسبت اینکه به ایفاگران خود امکان تمییر و تفسیر چندماتنها و امکان حل و فصل تضادهایی را می دهند که از هفده نقشهای چندگانه برمی خیزد، متمییر و متفاوت هستند.
۱۲. نگاه کنید به: Walker (1987).
۱۳. هالیس و اسمیت [Hollis and Smith (1990:168)] نیز چنین استدلال می کنند: «نقش دربرگیرنده تضاد و مهارت است، ولی در عین حال، مفهوم ساختاری را که نقش در محدوده آن ایفا می گردد نیز شامل می شود.»
۱۴. این نظریه که نقشها و منافع در بافت نهادی آموخته و فراگرفته می شوند، به مسائل مربوط به برقراری ارتباطات

اجتماعی ربط پیدا می‌کند. نگاه کنید به:

Berger and Luckmann (1967), Stryker (1980), and Wendt (1922a, p. 399)

۱۵. این مطلب تقد مهمی به شمار می‌رود (Haggard and Simmons, 1987, p. 516) و باید از مطالب مدون تحت عنوان «بازیهای دو سطحی» سرچشمه گرفته باشد (Putnam, 1988).

۱۶. ترنر [Turner (1978:1)] به تشریح پدیده ای مرتبط با این موضوع پرداخته، می‌گوید: «روحیات و رفتارهایی که در اثر القایی یک نقش پدیدار می‌شوند، بر دیگر نقشها نیز تأثیر می‌گذارند.» این امر نشانگر آن است که اینهاگر در نقش خود فرق شده است. در اینجا، شاخصهای فردی، بهتر از خصوصیات وضعیت، نحوه رفتارها را به نمایش می‌گذارند.

۱۷. تفسیر نقش دولت را در دوره بین دو جنگ در عرصه اقتصاد سیاسی بین المللی مدنظر قرار دهید. قبل از جنگ جهانی اول، در هر دو بعد داخلی و بین المللی حالت عدم مداخله حاکم بود، که در آن استاندارد خود در اداره اقتصاد بین المللی نقش اصلی را ایفا می‌کرد. از آنجا که دولت در راستای ارتقا و تضمین نظم اقتصادی لیبرال داخلی و بین المللی به ایفای نقش مشغول بود، نقش آن با هیچ یک از این دو مورد در تناقض واقع نمی‌شد. ولی پس از جنگ جهانی اول، نیروهای اجتماعی داخلی خواستار ایفای نقش جدید و هدفدار از نظر اجتماعی توسط دولت شدند تا از طریق آن رفاه ملی تأمین و تقویت گردد. به عبارت دیگر، نقش جدید تعریف شده داخلی با نقش سنتی دولت در بافت نهادی بین المللی در تعارض واقع گردید. این تضاد نقش موجب بروزی نظم و آشفتنگی اقتصادی در همان دوره شد (Polanyi, 1957). «لیبرالیسم» را می‌توان تلاش و کوششی از سوی دولت در جهت سازگار نمودن و انطباق دادن این نقشها به حساب آورد و تفسیر کرد (Ruggie, 1991).

۱۸. «سیال بودن هویت» عبارت است از: وضعیتهای مختلفی که طی آنها می‌توان هویتهای مختلفی را طرح و مشخص کرد که کدام هویت، بر اساس موقعیت نسبی آن در سلسله مراتب هویتی، بر دیگر هویتها برتری می‌یابد (Stryker, 1980, p. 61). اگر چه این موضوع مثبت به نظر می‌رسد، ولی بر اساس این گونه کلیتهای بسیط امکان پیش بینی رفتاری محدود می‌شود.

۱۹. این مسئله مشابه مطلب بسیار جالب توجه اف. اچ. هینزلی [F. H. Hinsly (1963:chap. 8)] در مورد سیر تکامل نظام دولت در اروپاست.

۲۰. زارتمن و کلوگ می‌گویند: «سیاست خارجی به عنوان "نقش" یک ملت در سنت سیاسی هر یک ریشه های عمیقی دارد.» در واقع، شخص ناصر از همان زبان نقش استفاده کرده و می‌گفت: «به نظر می‌رسد که در محافل حرب، نقشی هست که به دنبال قهرمانی سرگردان است. نمی‌دانم چرا چنین به نظر می‌رسد که این نقش خسته از این همه سرگردانی، و در نهایت درماندگی در کنار مرزهای ما ایستاده و به ما اشاره می‌کند که حرکت کنیم، ردایش را برتن کنیم؛ زیرا کسی دیگر را نمی‌یابد که بیش از ما شایسته چنین کاری باشد» به نقل از: [Zartman and Kluge (1984, p. 176)]. برای بررسی بیشتر استفاده از نقش در مبحث سیاست خارجی مصر، نگاه کنید به: (Korany (1991).

۲۱. در اینجا، بحث خود را به کشورهای حوزه هلال خصب محدود می‌سازیم؛ چرا که عمدتاً با مطالب واقع گرای مطابقت پیدا می‌کند. نقش اسلام را در اینجا مورد بحث قرار نمی‌دهیم؛ زیرا جنبشهای اسلامی در مورد اصلاح نقش قلمروی منطقه نیروی مهمی به حساب نمی‌آیند؛ اصلاحات اسلامی اصولاً حول مناسبات دستخوش دگورونی و تفسیر دولت و جامعه قرار داشت و مناسبات دولتها در آن جایگاه و منزلتی نداشت؛ گذشته از این موارد، شماری از دانشمندان و علمای اسلامی هستند که معتقدند اسلام و حاکمیت را ناسازگاری نیست (Piscatori, 1986).

۲۲. بنابه دلایل زیر از بحث در مورد اینکه ابرقدرتها چگونه این نقشها را به وجود آورده و به مرحله اجرا گذاشتند، پرهیز می‌کنیم. اگرچه ابرقدرتها تأثیر خود را بر منطقه گذاشته اند و خاورمیانه را می‌توان «نظام دست نشانده ای» به حساب آورد؛ چرا که رقابتهای ابرقدرتها بشدت در آن رخنه کرده، و آن را تحت تأثیر خود داد، ولی بخش اعظم مطالب تاریخی، ابرقدرتها پلیرا، تشدید کننده و یا آرام کننده پویایی های درون هر یک قلمداد شوند. نگاه کنید به: Ajami (1981), Ben-Dor (1983), Brown (1984), Korany and Dessouki (1984), Noble

(1986) and Ismael (1984). در واقع، در یکی از آثاری که به تازگی منتشر گردیده و از مفهوم نقشها در بررسی تأثیر مناسبات ابرقدرتها بر سیاستهای خاورمیانه استفاده کرده چنین نتیجه گیری شده که «تحت الحمایگان» خاورمیانه ای خودمختاری بسیار برخوردار بوده و غالباً حامیان خود را تحت کنترل دانستند - Efrat and Berco (vitch, 1991). لذا می توان به نقشهای مرتبط با سیاستهای درون حریب بیش از سیاستهای مرتبط با ابرقدرتها اهمیت داد.

۲۳. معتقدند که پان-حریبم ثبات و توازن منطقه را برهم زد. Hudson (1977:54), Noble (1984: 48-50), and Ayoob (1992, pp. 48-50) این نویسندگان

۲۴. قبل از پیدایش ملی گرایسی حریب، ابتدا دستگاہهای چاپ بزبان حریب در استانبول (۱۸۱۲) و قاهره (۱۸۸۲) به کار رفت. در نتیجه، زبان حریب به زبان تدریس در مدرسه های ابتدایی و متوسط تبدیل شد. این تحولات راهگشای استفاده از ابزار جدید نظام اندیشه ای و فرهنگی شد (Antoniou, 1965, pp. 38-40). جنبش ترکهای جولان در ۱۹۰۸ بر آن شد تا برنامه تصمیم هویت ترکی را در سراسر منطقه حلال خصیبت به اجرا گذارد. در مقابل، ملی گرایان عرب بر ادامه تدریس کامل بزبان حریب، خودمختاری بیشتر محلی و حراست از حقوق اعراب در حیطه امپراتوری عثمانی، تقویت وحدت حریب و حس بازگشت به سابقه تاریخی و احاده شکوه و عظمت خود اصرار ورزیدند. ولی در این دوره، از حق حاکمیت اعراب هیچ سخنی به میان نیامده؛ چرا که بیشتر آنها از ماندن در حیطه امپراتوری عثمانی ناراضی نبودند، مگر آنکه به هدفهای آنها در زمینه اطلاق خودمختاری و لغو برنامه تمییم هویت ترکی، و قعی نهاده نمی شد (Duri, 1984, p. 232).

۲۵. بی تردید، در مورد ماهیت وعده های بریتانیا بخصوص درباره فلسطین بحثهای بسیاری شده و می شود. به منظور مطالعه بیشتر دیسه چینی ها و عدم پای بندی به وعده های داده شده به جمعیتهای عرب از سوی قدرتهای بزرگ نگاه کنید به: Fromkin, 1989.

۲۶. برای بررسی اینکه چه کسی جزو ملت عرب است و پان-حریبم یعنی چه نگاه کنید به:

Tibi (1981), Duri (1987), Dawn (1991), Khalidi (1991), and Khalidi et al.

27. Wimbledon Case, Permanent Court of International Justice, series A, no. 1, 1923. Cited in Keohane, 1988, p.385.

۲۸. حق حاکمیت دارای یک بعد داخلی نیز هست. براین اساس، مدعی است که دولت بالاترین مقام می باشد، ولی الزاماً نمی توان گفت که همیشه می تواند متضمن رعایت و احترام به قوانین و مقررات خود باشد. حاکمیت خارجی همان چیزی است که از نظر جکسون [Jackson, 1990] حاکمیت قانونی نامیده می شود؛ و حاکمیت داخلی نیز همان حاکمیت تجربی مورد نظر او است. نگارنده از این مفاهیم به دفعات استفاده کرده است.

۲۹. نگاه کنید به: Owen (1983, :20) and Salame (1988, pp. 345-340). با توجه به مطلب، می توان دریافت که چگونه پان-حریبم منجر به پیدایش آن دسته از سیاستهای دولتی شد که با اصل عدم مداخله مغایرت داشت. تناقض بین حاکمیت و ملت در نقاط دیگر جهان سوم، بویژه در مغایرت با اصل «خودمختاری و حق تعیین سرنوشت» وجود داشت. این تناقض در اعلامیه ۱۹۶۰ سازمان ملل در خصوص تقویض استقلال به کشورها و مردم دوران استعمار دقیقاً منعکس شده است. در ماده ۲ چنین آمده است: «تمام مردم حق تعیین سرنوشت دارند؛ و بر همین مبنا می توانند آزادانه مرتل سیاسی خود را تعیین کرده، و آزادانه به دنبال توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خود باشند.» ولی در بند ۶ آمده است: «هر تلاشی که در جهت مختل کردن وحدت ملی و تمامیت ارضی کشوری صورت پذیرد، به مثابه نقض مفاد منشور سازمان ملل خواهد بود.» در اینجا، واژه «خود»، به جای آنکه به یک ملت اشاره داشته باشد، به یک مستعمره تعیین شده از سوی غرب اشاره دارد. در عین حال، در همین ماده اشاره به این مطلب نیز شده که این مستعمره ها به خاطر نحوه شکل گرفتن از سوی قدرتهای استعمارگر، دربرگیرنده شخصیتی چندگانه ای هستند. خلاصه اینکه معیارهای خودمختاری و حق حاکمیت در تناقض با یکدیگر واقع شده اند. Young, 1991, p. 324-325.

۳۰. با بررسی مفهوم منافع ملی می توان بیشتر به این مسائل پرداخت. فرض کلی این است که دولت، که باید امنیت ملت را تأمین کند، و ملت که در درون یک قلمرو با محدودیتهایی مواجه می باشد. ولی آن رهبر حریب که از «منافع ملی»

دم می زند، معمولاً به منافع مردم خود و آنان که در دیگر کشورهای غرب ساکن اند، اشاره دارد. در نتیجه، حتی استفاده صرف از منافع ملی مغایر اصل عدم مداخله است. این موضوع مشابه «پویایی هویت ملی»، یعنی پویایی اجتماعی روانشناختی، است که در اثر آن «یک توده ملی به تناسب محیط بین المللی خود به حرکت در می آید». Bloom, 1990, p.79.

۳۱. الاحرام، (۲۹ دسامبر، ۱۹۷۲)؛ به نقل از: Sharma, 1990: 95.

۳۲. استفاده از پان-هریسم از سوی رهبران غرب به نظر غیرمنطقی می رسد؛ زیرا نفع «واقعی» آنها در گرو حفظ قدرت دولت آنهاست و دعوت به پان-هریسم می تواند خطری برای آنان تلقی شود. تبلیس (Tsebelis (1990) معتقد است که از نظر فردی که حواس خود را متوجه حاکمیت دولتی کرده، این رفتار غیر عقلایی است، ولی از دید بازیگر دولتی که به حاکمیت و مشروعیت داخلی توجه دارد، رفتار مورد نظر کاملاً منطقی می باشد. در اصطلاحات مورد استفاده از سوی تبلیس، بازیگر دولتی رفتار مجموعه ای از «بازیهای آشیانه ای» (Nested Games) می شود.

۳۳. ایوب [Ayoob (1992, p. 48)] نیز به همین ترتیب استدلال می کند: «امروزه، هر قدر پایگاه حکومتی محدود تر باشد، نیاز آن به استفاده از مفهوم ملت غرب به منظور تقویت مشروعیت خود، افزایش می یابد.»

۳۴. همچنین نگاه کنید به: Porath (1986, pp. 57-158).

۳۵. لذا جالب توجه است بدانیم که سیاست بریتانیا منعکس کننده هردو نیرو در خاورمیانه بود. به عنوان یک قدرت دارای حق قیمومت مسئولیت داشت که این کشورها را تا حد رسیدن به مرحله یک کشور کامل و در اختیار گرفتن حق حاکمیت، تحت کنترل داشته باشد؛ ولی در عین حال سعی می کرد از پان-هریسمی که خواهان تغییر شکل منطقه ای نیز بود، استفاده کند. شاید بریتانیا به این نتیجه رسیده بود که با استفاده از آن می تواند منافع استراتژیک خود را تقویت کرده و منافع فرانسوی ها و آلمانی ها را محدود سازد (Khadduri, 1946, p. 10). نکته جالب توجه این است که بریتانیا می خواست خود را طرفدار جنبشی قلمداد کند که آن را غیرقابل کنترل می دانست (Gomaa, 1977:chap. 4).

۳۶. این موضوع مشابه نحوه برداشت هولستی (۱۹۹۲) از کنسرت اروپاست. او آن را تلاش قدرتهای بزرگ اروپایی می داند در جهت حصول اطمینان از اینکه هیچ نیروی انقلابی مشابه ناپلئون نتواند در برابر وضعیت موجود قدهلم کرده، امکان بروز جنگ میان قدرتهای بزرگ را افزایش دهد.

۳۷. جنگ دو یمن در فاصله بین سالهای ۱۹۶۲ و ۱۹۶۷ از این قاعده مستثناست.

۳۸. نگاه کنید به: Rosenau, 1990, p. 215-216.

۳۹. این بحث شرحی است از موجودیت مارک توین مانند پان-هریسم و نقل وقایع مربوط به آن (Ajami, 1978/79, 1981). از آنجا که پان-هریسم و حاکمیت دولتی نقشهای ترجیحی هستند، می توانند دربرگیرنده مفاهیم و تفسیرهای مختلفی نیز باشند، بدون اینکه یکی از این نهادها بخواهد جایگزین دیگری شود. بویژه اینکه، مفهوم پان-هریسم از اذحام و یکپارچگی سیاسی به مشاوره و همکاری درون هریمی نیز تغییر شکل یافته است (Owen, 1992, p. 90). لذا، برخلاف اوایل دوره پس از جنگ جهانی دوم، در حال حاضر، بین پان-هریسم و حاکمیت دولتی امکان سازگاری و انطباق پذیری وجود ندارد. اگرچه در این نوشتار به مسئله زوال پان-هریسم پرداخته نشده، ولی نگارنده در مقاله دیگری قید کرده است که فعل و انفعالات درون عربی و روندهای شکل گیری دولت موجب پیدایش یک نوع هویت دولتی-ملی شده که می تواند با هویت ملی عربی رقابت کند (Barnett, 1993). بنابراین، نگارنده سعی دارد، ببیند که چگونه یک «نهاد» بر نهاد دیگر چیره شده است.

۴۰. این رهیافت باره حل مورد نظر پارسونز (Parsons) در قبال مسئله نظم اجتماعی منطبق است. بر مبنای آن، یک فرد از طریق اجتماعی شدن، معیارها، ارزشها و هدفهای صحیح و مناسب جامعه را می آموزد (Barnes, 1988, p. 25). طبق استدلال (Kupchan and Kupchan (1991, p. 132) «نهادهایی که در وضعیت توأم با کاهش آتارشی عمل می کنند... موجب افزایش همکاری از طریق تعمیق پایگاه معیاری و نظری جامعه بین المللی ملتها می شوند».

References

- ADLER, E. (1992) "Europe's New Security Order: A Pluralistic Security Community."
In *The future of European Security* , edited by B. Crawford, pp. 287-326.
Berkeley:University of California.
- ADLER, E., AND P. HAAS (1992) Conclusion: Epistemic Communities, World Order,
and the Creation of a Reflective Research Program. *International Organization* 46
(Winter): 367-390.
- AJAMI, F. (1978/79) The End of Pan-Arabism. *Foreign Affairs* 57 (Winter) :355-373.
- AJAMI, F. (1981) *The Arab Predicament: Arab Political Thought and Practice Since
1967*. New York: Cambridge University Press.
- ANDERSON, L. (1991) "Legitimacy, Identity, and the Writing of History in Libya." In
Statecraft in the Middle East , edited by E. Davis and N. Gavrielides, pp. 71-91.
Miami: Florida International University Press.
- ANTONIUS, G. (1965) *The Arab Awakening* . New York: Capricorn Books.
- AYOUB, M. (1992) "Unravelling the Concept: 'National Security' in the Third World."
In *The Many Faces of National Security in the Arab World*, edited by B. Korany and
P. Noble, pp. 31-55. New York: St. Martin's Press.
- BAKER, J. (1991/2) America in Asia: Emerging Architecture for a Pacific Community.
Foreign Affairs 70 (Winter) : 1-18.
- BARNES, B. (1988) *The Nature of Power* . Cambridge, MA: Basil Blackwell.
- BARNETT, M. (1993) The Consolidation of Sovereignty and Order in the Arab States
System. Paper presented at a conference sponsored by the Social Science Research
Council, "Constructing State Sovereignty." Brown University, February 26-28.
- BEN-DOR, G. (1983) *State and Conflict in the Middle East* . New York: Praeger.
- BERGER, P. (1966) Identity as Problem in the Society of Knowledge. *European Journal
of Sociology* 7: 105-115.
- BERGER, P., AND T. LUCKMANN (1967) *The Social Construction of Reality*. New
York: Anchor Press.
- BLACKMAN, C. (1970) Role Theory and International Relations: A Commentary and
Extention. *International Studies Quarterly* 14 (September): 310-319.
- BLOOM, W. (1990) *Personal Identity, National Identity, and International Relations* .
New York:Cambridge University Press.

- BLUMER, H. (1969) *Symbolic Internationalism: Perspective and Method* . Englewood Cliffs, NJ: Prentice-Hall.
- BROWN, L. C. (1984) *International Politics of the Middle East*. Princeton, NJ: Princeton University Press.
- BULL, H. (1977) *The Anarchical Society*. New York: Oxford University Press.
- CARLSNEAS, W. (1987) *Ideology and Foreign Policy* . New York: Basil Blackwell.
- CARR, E.H. (1964) *The Twenty Years' Crisis* . New York: Harper and Row.
- DANN, U. (1989) *King Hussein and the Challenge of Arab Radicalism: Jordan, 1955-1967*. New York: Oxford University Press.
- DAWN, C. E. (1991) "The Origins of Arab Nationalism." In *The Origins of Arab Nationalism*, edited by R. Khalidi et al., pp. viii-xix. New York: Columbia University Press.
- DOUGLAS, M. (1986) *How Institutions Think* . Syracuse University Press.
- DURI, A. A. (1987) *The Historical Formation of the Arab Nation* . New York: Croom Helm.
- DUVALL, R., AND A. WENDT (1989) "Institutions and International order." In *Global Changes and Theoretical Challenges* , edited by E. Cziempel and J. Rosenau, pp. 51-74. Lexington, MA: Lexington Books.
- EFRAT, M., AND J. BERCOVITCH (EDS.) (1991) *Superpowers and Client States in the Middle East*. New York: Routledge.
- EVRON, Y., AND Y. BAR-SIMAN-TOV (1975) Coalitions in the Arab World. *Jerusalem Journal of International Relations* 1 (Winter): 71-108.
- FROMKIN, D. (1989) *A Peace to End All Peace: The Fall of the Ottoman Empire and the Rise of the Modern Middle East* . New York: Henry Holt.
- GERSHONI, I., AND J. JANKOWSKI (1987) *The Search for Egyptian Nationhood*. New York: Oxford University Press.
- GIDDENS, A. (1983) *Central Problems in Social Theory*. Berkeley: University of California Press.
- GIDDENS, A. (1984) *The Constitution of Society*. Berkeley: University of California Press.
- GILBERT, M. (1989) *On Social Facts* . New York: Routledge.
- GOMAA, A. (1977) *The Foundation of the League of Arab States*. London: Longman.
- HAAS, P. (1990) *Saving the Mediterranean*. New York: Columbia University Press.
- HAAS, P. (ED) (1992) Special issue of *International Organization* 46 (Winter).
- HAGGARD, S., AND B. SIMMONS (1987) Theories of International Regimes. *International Organization* 41 (3): 491-517.
- HEIKAL, M. (1987) Egyptian Foreign Policy. *Foreign Affairs* 56 (July): 714-727.
- HINSLEY, F. H. (1963) *Power and the Pursuit of Peace*. New York: Cambridge University Press.
- HOLLIS, M., AND S. SMITH (1990) *Explaining and Understanding International Relations*. New York: Oxford University Press.

- HOLSTI, K. J. (1970) National Role Conception in the Study of Foreign Policy. *International Studies Quarterly* 14: 233-309.
- HOLSTI, K. J. (1992) Governance without Government: Polyarchy in Nineteenth-Century European International Politics. In *Governance without Government*, edited by J. Rosenau and E. Czempiel, pp. 30-57. New York: Cambridge University Press.
- HOPKINS, R. (1971) *Political Roles in a New State: Tanzania's First Decade*. New Haven, CT: Yale University Press.
- HOURANI, A. (1946) *Syria and Lebanon: A Political Essay*. New York: Oxford University Press.
- HOURANI, A. (1991) *A History of the Arab Peoples*. Cambridge, MA: Harvard University Press.
- HUDSON, M. (1977) *Arab Politics: The Search for Legitimacy*. New Haven, CT: Yale University Press.
- IKENBERRY, G. J., AND C. KUPCHAN (1990) Socialization and Hegemonic Power. *International Organization* 44 (Summer): 283-315.
- ISMAEL, T. (1986) *International Relations of the Contemporary Middle East*. Syracuse, NY: Syracuse University Press.
- JACKSON, R. (1990) *Quasi-States: Sovereignty, International Relations, and the Third World*. New York: Cambridge University Press.
- JACKSON, R., AND C. ROSBERG (1982) Why Africa's Weak States Persist: The Empirical and Juridical in Statehood. *World Politics* 35 (October): 1-24.
- KEOHANE, R. (1984) *After Hegemony*. Princeton, NJ: Princeton University Press.
- KEOHANE, R. (1988) International Institutions: Two Approaches. *International Studies Quarterly* 32 (December): 379-396.
- KEOHANE, R. (1989) *International Institutions and State Power*. Boulder, CO: Westview Press.
- KERR, M. (1970) *The Arab Cold War*. New York: Oxford University Press.
- KERTZER, D. (1988) *Ritual, Politics, and Power*. New Haven, CT: Yale University Press.
- KHADDURI, M. (1946) Towards an Arab Union: The League of Arab States. *American Political Science Review* 40 (February): 90-100.
- KHALIDI, R. (1991) Arab Nationalism . Historical Problems in the Literature. *American Historical Review* 96 (December) 1363-1373.
- KHALIDI, R. ET AL. (EDS) (1991) *Arab Nationalism*. New York: Columbia University Press.
- KHALIDI, W. (1978) Thinking the Unthinkable: A Sovereign Palestinian State. *Foreign Affairs* 56 (July): 695-713.
- KHOURY, P. (1987) *Syria and the French Mandate*. Princeton, NJ: Princeton University Press.
- KINDLEBERGER, C. (1971) *The World in Depression*. Berkeley: University of California Press.

- KORANI, B. (1991) "Egypt." In *Echos of the Intifada* , edited by R. Brynen, pp. 195-214. Boulder, CO: Westview Press.
- KORANY, B. AND A. HILLAL DESSOUKI (1984) "The Global System and Arab Foreign Policies." In *The Foreign Policies of the Arab States* , edited by B. Korany and A. Hillal Dessouki, pp. 19-40. Boulder, CO: Westview Press.
- KRASNER, S. (1978) *Defending the National Interest* . Princeton, NJ: Princeton University Press.
- KRASNER, S. (1988) Sovereignty: An Institutional Perspective. *Comparative Political Studies* 21 (1): 66-94.
- KRATOCHWIL, F., AND J. RUGGIE (1986) International Organization: A State of the Art on Art of the State. *International Organization* 40 (4): 753-776.
- KUPCHAN, C., AND C. KUPCHAN (1991) Concerts, Collective Security, and the Future of Europe. *International Security* 16 (Summer): 114-161.
- LITTLE, R., AND S. SMITH (EDS.) (1988) *Belief Systems and International Relations* . New York: Basil Blackwell.
- LOPEZ, J.(1990) *Egypt and Arabs: Foreign Policy and the Search for National Identity* . Boulder, CO: Westview Press.
- MACDONALD, R. (1965) *The League of Arab States: A Study in the Dynamics of Regional Organization*. Princeton, NJ: Princeton University Press.
- MADDY-WEITZMAN, B. (1993) *The Crystallisation of the Arab State System* . Syracuse University Press.
- MAGID, A. (1980) "Role Theory," Political Science, and African Studies. *World Politics* 32 (January): 311-330.
- MEAD, G. H. (1934) *Mind, Self, and Society*. Chicago: University of Chicago Press.
- NOBLE, P. (1984) "The Arab System: Opportunities, Constraints, and Pressures." In *The Foreign Policies of the Arab States* , edited by B. Korany and A. Hillal Dessouki, pp. 41-78. Boulder, CO: Westview Press.
- OWEN, R. (1983) "Arab Nationalism, Arab Unity, and Arab Solidarity." In *Sociology of the "Developing Societies": The Middle East*, edited by T. Asad and R. Owen, pp. 16-22. New York: Monthly Review Press.
- OWEN, R. (1992) *State, Power, and Politics in the Making of the Modern Middle East*. New York: Routledge.
- PIPES, D. (1983) *In the Path of God: Islam and Political Power*. New York: Basic Books.
- PISCATORI, J. (1986) *Islam in a World of Nation-States*. New York: Cambridge University Press.
- POLANYI, K. (1957) *The Great Transformation*. Boston: Beacon Press.
- PORATH, Y. (1986) *In Search of Arab Unity*. London: Frank Cass.
- PRICE, R. (1975) *Society and Bureaucracy in Contemporary Ghana*. Berkeley: University of California Press.
- PUTNAM, R. (1988) *Diplomacy and Domestic Politics: The Logic of Two-Level*

- Games. *International Organization* 42 (Summer): 427-460.
- ROSENAU, J. (1990) *Turbulence in World Politics*. Princeton, NJ: Princeton University Press.
- RUGGIE, J. (1991) "Embedded Liberalism Revised." In *In Progress in Postwar International Relations*, edited by E. Adler and B. Crawford, pp. 201-234. New York: Columbia University Press.
- SAFRAN, N. (1988) *Saudi Arabia: The Ceaseless Quest for Security*. Ithaca, NY: Cornell University Press.
- SALAME, G. (1988) "Inter-Arab Politics: The Return to Geography." In *The Middle East: Ten Years after Camp David*, edited by W. Quandt, pp. 319-356. Washington, DC: Brookings Press.
- SEALE, P. (1986) *The Struggle for Syria*. New Haven, CT: Yale University Press.
- SEARING, D. (1991) Roles, Rules, and Rationality in the New Institutionalism. *American Political Science Review* 85 (December): 1239-1260.
- SHARMA, J. P. (1990) *The Arab Mind: A Study of Egypt, Arab Unity, and the World*. Delhi: H. K. Publishers and Distributors.
- STRANG, D. (1991) Anomaly and Commonplace in European Political Expansion: Realist and Institutional Accounts. *International Organization* 45 (Spring): 143-162.
- STRYKER, S. (1980) *Symbolic Interactionism: A Social Structural Perspective*. Reading, MA: Benjamin Cummings.
- TAYLOR, A. (1982) *The Arab Balance of Power System*. Syracuse University Press.
- TELHAMI, S. (1990) *The Path to Camp David*. New York: Columbia University Press.
- THOMAS, G., J. MEYER, F. RAMIREZ, AND J. BOLI (1987) *Institutional Structure: Constituting State, Society, and the Individual*. Newbury Park, CA: Sage.
- TIBI, B. (1981) *Arab Nationalism*. New York: St. Martin's Press.
- TSEBELIS, G. (1990) *Nested Games*. Berkeley: University of California Press.
- TURNER, R. (1978) The Role and the Person. *American Journal of Sociology* 84 (1): 1-23.
- VIORST, M. (1991) Report from Baghdad. *New Yorker*, June 24, 55-73.
- WAHLKE, J., H. EULAU AND W. BUCHANAN (1962) *The Legislative System*. New York: Wiley.
- WALKER, S. (ED.) (1987) *Role Theory and Foreign Policy Analysis*. Durham: University of North Carolina Press.
- WALKER, S. (1992) "Symbolic Interactionism and International Politics: Role Theory's Contribution to International Organization." In *Contending Dramas: A Cognitive Approach to Post-War International Organizational Processes*, edited by C. Shih and M. Cottam, pp. 19-38. New York: Praeger.
- WALT, S. (1987) *The Origin of Alliances*. Ithaca, NY: Cornell University Press.
- WALTZ, K. (1979) *The Theory of International Politics*. Reading, MA:

Addison-Wesley.

- WENDT, A. (1992a) Anarchy Is What States Make of It: Anarchy and the Social Construction of Power Politics. *International Organization* 46 (Spring): 391-426.
- WENDT, A. (1992b) State Autonomy and Structural Change in International Theory. Unpublished manuscript, Yale University.
- WILSON, M. (1988) *King Abdullah, Britain, and Making of Jordan*. New York: Cambridge University Press.
- YOUNG, C. (1976) *The Politics of Cultural Pluralism*. Madison: University of Wisconsin Press.
- YOUNG, C. (1991) "Self-Determination, Territorial Integrity, and the African State System." In *Conflict Resolution in Africa*, edited by F. Deng and I. Zartman, pp. 320-346. Washington, DC: Brookings Press.
- YOUNG, O. (1989) *International Cooperation*. Ithaca, NY: Cornell University Press.
- YOUNG, O. (1992) "The Effectiveness of International Institutions: Hard Cases and Critical Variables." In *Governance without Government*, edited by J. Rosenau and E. Czempiel, pp. 160-194. New York: Cambridge University Press.
- ZARTMAN, I. W., AND A. G. KLUGE (1984) "Heroic Politics: The Foreign Policy of Libya." In *The Foreign Policies of the Arab States*, edited by B. Korany and A. Hillal Dessouki, pp. 175-196. Boulder, CO: Westview Press.

